
Par adrešu 
sakārtošanu Krasta 
un Ziedu ielā

6. lpp.

„Homo Novus” un  
„Tēvs nakts” novadā 

12. lpp.

Ropaži skrien 100

10. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 10 (238) 2018. gada 12. oktobrī

Sanita Megere-Klevinska, 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra vadītāja 

„Viss, kas kokā ir uzziedējis, 
dzīvo no tā, kas ir zem 
zemes.” (Pāvests Francisks)

2018. gada 5. oktobrī Ropažu 
novada seniori svinēja Starptau-
tisko senioru dienu.

Mīļie seniori! Jūs esat 
tie, kuri veltījuši dzīvi, lai  
atgūtu brīvību. Jūs esat tie, kuri 
nepadodas mazdūšībai un skum-
jām. Jūs esat pateicīgi un pieti-
cīgi. Un, piedodiet, ja ikdienas 
steigā nesanāk apsēsties un vien-
kārši parunāt!

Šis gads ir Latvijas simtās 

dzimšanas dienas gads. Un tie-
ši šogad pie mums ciemos bija 
arī pāvests Francisks.

Es klausījos pāvesta uz-
runu senioriem, kurā pā-
vests teica: „Jums aiz mugu-
ras jau daudzas vasaras. Nav 
jāaizmirst, ka esat tautas sak-
nes jauniem dzinumiem,  
kuriem vēl jāuzzied un jānes 
augļi. Aizstāviet šīs saknes, uz-
turiet tās dzīvas, lai bērni un 
jaunieši varētu tajās nostipri-
nāties un saprast, ka viss, kas 
kokā ir uzziedējis, dzīvo no tā, 
kas ir zem zemes.”

Šajā dienā mēs atkal bijām 
kopā. Godinājām mūsu jubilā-
rus, klausījāmies labos domes 
priekšsēdētāja vietnieka Jāņa 

Ķeža teiktos vārdos. Seniorus 
sveica Latvijas Pensionāru fe-
derācijas priekšsēdētājs Andris 
Siliņš, Multifunkcionālo centru 
vadītāja Daiga Jokste ar savu ko-
mandu un Sociālā dienesta vadī-
tāja Sarmīte Cibuļska, Mūzikas 
skolas audzēkņi un skolotāja Di-
āna Luna, folkloras kopa „Oglī-
te”, kas mūs visus kārtīgi izdan-
cināja. Kopā ar mūsu senioriem 
svētkus svinēja arī Siguldas vīru 
ansamblis „Saltavots”, Garkalnes 
dāmu klubs „Pīlādzītis” un lau-
ku kapela „Kramiņi”; no Tuku-
ma ar lustīgām dziesmām seni-
orus priecēja Kaspars Sarma un 
Jānis Zuters.

Paldies visiem par kopā ra-
dītajiem svētkiem! 

Starptautiskā senioru diena Ropažos
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Andrejs Planders

Par Vācijas armijas at-
kāpšanās kaujām Ropa-
žos 1944. gadā vēstīju jau 
2013. gada janvāra avīzē 
„Ropažu Vēstis”. Pēc raks-
ta avīzē Kara muzejā uzgāju 
papildu informāciju par 15. 
(1.) SS brīvprātīgo artilēri-
jas pulku jeb Latviešu le-
ģiona 1. artilērijas pulku. 

Tie ir oriģināli dokumenti: 
pavēles, ziņojumi, koordināšu 
apraksti, shēmas, kartes un citi 
dokumenti par pulka darbību no 
1944. gada 11. aprīļa līdz 23. no-
vembrim. Dokumenti atrasti pie-
na kannā Kurzemē, Matkules 
pagastā, 1993. gadā. Pateicoties 
piena kannai, kurā bija noslēpti 
šie dokumenti, mums ir izdevība 
ielūkoties Latviešu leģiona 1. ar-
tilērijas pulka dienasgrāmatā ar 
diezgan precīziem kauju apraks-
tiem un detalizētiem divizionu 

izvietojumiem Ropažu novadā. 
1944. gada oktobrī Sarkanās 

armijas 1., 2. un 3. Baltijas fronte 
sāka virzīties uz Rīgu. Vācu armi-
jas grupa „Nord” un arī latviešu 
leģionāri sāka atkāpties no Vidze-
mes uz Kurzemi. No 2. līdz 5. ok-
tobrim Latviešu leģiona 1. arti-
lērijas pulks bija vācu vienību 
pakļautībā. 6.  oktobrī Latviešu 
leģiona 1. artilērijas pulka III un 
IV divizionu pārvietoja uz Drei-
liņiem, bet I un II divizionu – uz 
Ropažiem, nosaucot par Katiševa 
artilērijas grupu (pulkvežleitnan-
ta Nikolaja Katiševa uzvārdā un 
vadībā). Grupa bija 31. artilērijas 
pulka 31. vācu strēlnieku divīzijas 
pakļautībā. Adjutanta pienākumus 
uzdeva pulka adjutantam kaptei-
nim Eglītem. Šīm grupām pieko-
mandēja divas sakaru grupas, kas 
uzturēja sakarus ar abiem grupai 
padotajiem divizioniem. Grupas 
komandpunkts bija Bajārkrogā. 
6.  oktobra vakarā un naktī uz 

7. oktobri Sarkanās armijas kāj-
nieki no Suntažiem ar tankiem 
uzbruka Kangaru un Augšciema 
dzelzceļa staciju apkārtnē. Naktī 
no 7. uz 8. oktobri Katiševa ar-
tilērijas grupa ieņēma pozīcijas 
Ropažos: Dzelzsāmuros, Silmaļos, 
Jaunzemniekos, Bagumos, Kaln-
riekstiņos, Bajāros, Aizalkšņos, 
Ropažu mācītājmuižā, Kangaros 
un Gaidiņās. Novērošanas punkti 
bija Druvas rajonā, pie Ropažu 
kapsētas, Lejzemniekos, Elksnī-
šos un Tīreļos. 8. oktobrī plkst. 
5.30 Sarkanās armijas karaspēks 
ar tankiem uzbruka Kangaru 
krustojumā 31. vācu strēlnieku 
divīzijai un Katiševa grupai, ku-
ras atkāpās. Otrs Sarkanās armi-
jas uzbrukums bija no Endzeli-
ņu ceļa puses uz Ropažu muižas 
pusi, to apturēja Katiševa artilē-
rijas grupas I divizions. Uzbru-
kumā Kangaros ap plkst. 7.00 no 
rīta Sarkanās armijas kājnieki tur-
pināja spēcīgi uzbrukt aptuveni ar  

20 tankiem. Plkst. 9.30 vācu kāj-
nieki devās prettriecienā un aiz-
dzina pretiniekus līdz Putniņu 
mājām. Pēcpusdienā Sarkanās 
armijas uzbrukumi apsīka. Pre-
tinieki sāka uzbrukumus ar ar-
tilērijas un granātmetēju uguni. 
Prettanku lielgabali šāva no Ro-
pažu kapsētas, un smagā baterija 
sāka šaut traucētājuguni līdz pat 
naktij. Latviešu leģiona 1. artilē-
rijas pulka I un II divizions atra-
dās nepārtrauktā kaujā ar uzbrū-
košajiem pretinieku kājniekiem 
un tankiem. Ar novērotājuguni 
II  diviziona leitnants Brože iz-
nīcināja vienu pretinieka tanku. 
Kopotā ugunī abi divizioni un 
31. artilērijas pulka vienība aiz-
dedzināja vēl četrus pretinieku 
tankus. Tādēļ pretinieks ar tan-
kiem vairs neuzbruka, bet sāka 
uzbrukumu ar lieliem kājnieku 
spēkiem mežā netālu no Vinde-
džiem. Kopā ar 31. artilērijas pul-
ku Latviešu leģiona 1. artilērijas 
pulks izšāva uz kājniekiem 1000–
1500 šāviņus. Ziņojumā minēts: 
„Smagumu ienaidnieka uzbru-
kumu atsišanā ir iznesusi artilē-
rija. Grupa no 31. artilērijas pul-
ka komandiera majora Holberga 
saņēma viscildinošākos atzinības 

vārdus, ko majors izteicis, ka tais-
ni viņu divizioni visos uguns sa-
kopojumos pirmie ziņojuši par 
uguns atklāšanu, uguns gatavī-
bu. Turklāt visi novērojumi par 
ienaidnieku bijuši tie ātrākie un 
precīzākie. „Karavīru laimi lat-
viešu artilēristiem!” savus atzi-
nības vārdus nobeidza majors.” 
Naktī no 8. uz 9. oktobri artilēri-
jas pulka II divizions tika pārvie-
tots uz Dreiliņiem, bet I divizions 
vēl palika 31. artilērijas pulka 
padotībā un ieņēma pozīcijas  
Zaķumuižā. Katiševa grupa savu 
darbību beidza. Pēdējie Latviešu 
leģiona 1. artilērijas pulku atieša-
nas punkti Ropažos bija: Bajāri, 
Dzelzsāmuri, Zaķumuiža, Jaun-
zemnieki, Rumpmuiža; pozīciju 
rajoni: Nāgelmuiža, Zaķumuiža, 
Pūricas, Dzelzsāmuri, Liepsalas, 
Silakrogs, Mucenieki. 9. oktobrī 
I divizions piedalījās kaujās pie 
Zaķumuižas, kur Sarkanās armi-
jas karavīri ar lielu pārsvaru un 
ar tankiem uzbruka tāpat, kā ie-
priekšējās dienās. Kā minēts zi-
ņojumā: „Ienaidniekam nav pa-
nākumu.” No 10. uz 11. oktobri 
I divizions pārvietojās uz Dreili-
ņiem, Sarkanās armijas atvairī-
šanas kaujas turpinājās. Diemžēl 
ziņojumā nav pieminēts Latviešu 
leģiona artilēristu kritušo skaits. 

Latvijas valsts pastāvēšanas 
simtgades svētkos neaizmirsīsim 
latviešu leģionārus vācu armijā un 
latviešu karavīrus Sarkanās armijas 
rindās, kuri pret savu gribu liel-
varu izraisītā bezjēdzīgā Otrā pa-
saules karā zaudēja savas dzīvības.

Katiševa artilērijas grupa 
Ropažos 1944. gada oktobrī

No Novada vēstures

Sašautais Sarkanās armijas pašgājēja lielgabals 
 „ИСУ-122” pie Jaunmuižniekiem 1947. gada Jāņos. 

15. artilērijas pulka I divizions pozīcijās 
pie Novosokolovņikiem 1944. gada jan-
vārī. (Avots: wikipedia.org.)

Saskaņā ar Ropažu novada 
domes 27.04.2017. sēdes 
lēmumu „Par Ropažu novada 
Teritorijas plānojuma 2019.–
2031. gadam izstrādes 
uzsākšanu” Ropažu novada 
pašvaldība ir sagatavojusi 
Ropažu novada teritorijas 
plānojuma 1. redakciju 
un ar 24. oktobra domes 
sēdes lēmumu to nodos 
publiskai apspriešanai un 
nepieciešamo institūciju 
atzinumu saņemšanai. 

Sabiedriskās apspriešanas 
laiks par sagatavoto teritorijas 
plānojumu noteikts no 2018. gada 
31.  oktobra līdz 2018.  gada 
29. novembrim.

Sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2018. gada 12. no-
vembrī pulksten 18.00 Ropažu 
novada Kultūras un izglītības 
centra Mazajā zālē, Sporta ielā 
2, k. 2, Ropažos, Ropažu novadā.

Teritorijas plānojuma 1.  re-
dakcijas materiāli, sākot no 

31. oktobra, būs pieejami Ropažu 
novada pašvaldībā (adrese: Spor-
ta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) 
pirmdienās – no plkst. 11 līdz 19, 
piektdienās – no plkst. 9 līdz 13, 
pārējās darba dienās – no plkst. 
9 līdz 17; novada pašvaldības in-
terneta vietnē www.ropazi.lv un 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā (Ģeoportāls) 
www.geolatvija.lv, sadaļā „Terito-
rijas attīstības plānošana”.

Rakstiskus priekšlikumus par 

sagatavoto teritorijas plānojumu 
varēs iesniegt Ropažu novada 
pašvaldības Klientu apkalpoša-
nas centrā (adrese: Sporta iela 1, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135) 
klātienē vai pa e-pastu ropazi@ro-
pazi.lv vai Valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā (Ģeo-
portāls) www.geolatvija.lv, sadaļā 
„Teritorijas attīstības plānošana”.

Ja priekšlikumu iesniedzējs 
vēlēsies saņemt rakstisku atbildi 
par iesniegtajiem priekšlikumiem, 

tas jānorāda iesniegumā: fiziskām 
personām – vārds, uzvārds, dzī-
vesvietas adrese; juridiskām per-
sonām – nosaukums, adrese, re-
ģistrācijas numurs. 

Neskaidrību gadījumā aici-
nām vērsties Ropažu novada paš-
valdības Būvvaldē (tālr. 67918205; 
67918221). Apmeklētājus pieņem 
pirmdienās, plkst. 09.00–13.00 un 
14.00–18.30; ceturtdienās, plkst. 
09.00–13.00 un 14.00–17.30.

Sabiedriskai apspriešanai nodos Ropažu novada Teritorijas plānojumu

Sarkanās armijas karavīri 
saimniecībā „Igļumi” 1946. gadā. 
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Zaķumuižas ciemā, Lej-
nieku un Torņa ielā notiek 
ceļu – 0,638 km – pārbūve. 
Šīs ielas ietver uzņēmējdar-
bības teritoriju, kurā darbo-
jas uzņēmumi: SIA „Windows 
Factory”, SIA „Northern Cons-
truction”, SIA „La Vita Sport”, 
SIA „VISA 9”, SIA „FENIKSS 
AV” un SIA „Priedes Profili”. 

Darbu laikā konkrētajā terito-
rijā ir noteikti satiksmes ierobežo-
jumi, tādēļ nepieciešams ievērot 
satiksmi organizējošās shēmas. 

Abos ceļu posmos ir pabeigta 
zemes klātnes ierakumu būvniecī-
ba un grunts stabilizēšana. Notiek 
pēdējie salizturīgās kārtas izbū-
ves darbi. Drīzumā tiks uzsākta 
šķembu virskārtas izbūve. Šomē-
nes tiek plānots arī asfaltēt ielas. 

Būvdarbus veic SIA „YIT In-
fra Latvija” pēc   SIA „Tomus” 
izstrādātā būvprojekta. Būvuz-
raudzību nodrošina SIA „Ceļu 
Būvnieks VR”. 

Lejnieku un Torņa ielas pār-
būve tiek īstenota   projektā  
Nr. 3.3.1.0/18/I/002 „Uzņēmēj-
darbības attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Ropa-
žu novada Zaķumuižā” ar Eiro-
pas Reģionālā attīstības fonda 
atbalstu, valsts budžeta dotāci-
ju un pašvaldības līdzfinansēju-
mu. Uzlabojot ielu infrastruktūru, 
tiek veicināta Zaķumuižas ciema-
ta rūpnieciskās apbūves teritori-
jas uzņēmējdarbības vides attīstī-
ba un sekmēta jaunu uzņēmumu 
veidošanās, palielinot novada ko-
pējo uzņēmējdarbības aktivitāti. 

Notiek Lejnieku un Torņa ielas 
pārbūve Zaķumuižas ciemā

Sarmīte Cibuļska,  
Ropažu novada pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja

Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests atgā-
dina, ka, pamatojoties uz 
2015. gada 2. aprīļa saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 3 
„Par pašvaldības pabal-
stu politiski represētajām 
personām un nacionālās 
pretošanās kustības dalīb-
niekiem”, novembrī politis-
ki represētām personām un 
nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem tiks pie-
šķirts pabalsts – 100 eiro. 

Pabalstu piešķir vienu reizi 
gadā, neizvērtējot personu ie-
nākumus un materiālo situā-
ciju. Šogad šo pabalstu varēs 
saņemt no 12.  novembra līdz 
16.  novembrim Ropažu nova-
da pašvaldības kasē. Personām, 
kuras būs norādījušas kredīties-
tādes kontu, pabalsts tiks pār-
skaitīts uz to. 

Tuvojoties apkures sezonai, 
atgādinām, ka, pamatojoties uz 
2016.  gada 27.  aprīļa saistoša-

jiem noteikumiem Nr.  7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trū-
cīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropažu 
novada pašvaldībā”, trūcīgām 
personām, ģimenēm un maz-
nodrošinātām personām tiek 
piešķirts dzīvokļa pabalsts. 
Dzīvokļa pabalsta apmērs trū-
cīgām ģimenēm ar bērniem ir 
līdz 50  eiro, trūcīgām perso-
nām, ģimenēm – līdz 40  eiro, 
maznodrošinātām ģimenēm ar 
bērniem – līdz 30 eiro, mazno-
drošinātām personām, ģime-
nēm – līdz 20 eiro mēnesī. Šis 
pabalsts tiek piešķirts uz trūcī-
gas vai maznodrošinātas perso-
nas, ģimenes statusa laiku tiem, 
kuri dzīvo daudzdzīvokļu mā-
jās. 

Ja trūcīgas, maznodrošinātas 
personas, ģimenes dzīvo mājās, 
kuras tiek apkurinātas ar mal-
ku vai kokskaidu briketēm, tad 
vienu reizi gadā šīm personām, 
ģimenēm tiek piešķirts 5  m3 
skaldītas malkas vai 1  tonna 
kokskaidu brikešu. Trūcīgiem, 
maznodrošinātiem vientuļiem 

vecuma pensijas, invaliditātes 
pensijas vai sociālā nodrošinā-
juma pabalsta saņēmējiem tiek 
piešķirta 10  m3 skaldītas mal-
kas krava vai 2  tonnas kokskai-
du brikešu. 

Jaunums. No 1.  septembra 
Sociālajā dienestā var saņemt 
psiholoģes Ineses Grjunbergas 
pakalpojumu. Psiholoģe sniegs 
atbalstu ģimenēm ar bērniem, 
lai uzlabotu vecāku, aizbildņu 
izpratni par bērnu audzināšanu 
un mazinātu iespējamos var-
darbības riskus ģimenē, sniegs 
psihoemocionālu atbalstu bēr-
niem un ģimenēm saskarsmes 
jautājumos un bērnu aprūpes 
jautājumos, ja tās saskārušās 
ar vardarbību, nonākušas krī-
zes situācijā vai atrodas sarež-
ģītā psihoemocionālā stāvoklī. 
Sniegs konsultācijas situācijās, 
kad personai, ģimenei nepiecie-
šams atbalsts savas situācijas iz-
prašanai  un attieksmes mainī-
šanai. Pakalpojums tiek sniegts 
vienu reizi nedēļā, piektdienās. 
Par psiholoģes pakalpojuma 
saņemšanu sīkāka informāci-
ja pieejama Sociālajā dienestā. 

Dabas liegumā „Lielie Kangari” šobrīd 
notiek intensīvi būvdarbi. 

Atbilstoši Ropažu novada pašvaldības projektā  
„Tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūras izvei-
de dabas liegumā „Lielie Kangari”” paredzētajam – veidot 
kvalitatīvu tūrisma, dabas izziņas un veselību veicino-
šu infrastruktūru dabas lieguma teritorijā tiek iekārtota 
pastaigu taka ar koka laipām un tiltiņu mitrāko vietu 
šķērsošanai. Lai informētu un izglītotu apmeklētājus, 
visas takas garumā tiks izvietoti informatīvie stendi un 
virziena rādītāji ar attāluma norādēm līdz objektiem, kā 
arī uzbūvēta skatu platforma un skatu tornis 33 metru 
augstumā dabas ainavu vērošanai. Apmeklētāju ērtī-
bām un dabas vērtību saglabāšanai liegumā tiks iz-
vietota arī tualete un atkritumu urnas.

Dabas liegums „Lielie Kangari” ietver lielāko osu 
grēdu Latvijā. Aizsargājamajā teritorijā ietilpst Eiropā 
un Latvijā īpaši aizsargājami biotopi, retas un aizsar-
gājamas augu, bezmugurkaulnieku un putnu sugas.

Projekts „Tūrisma, dabas izziņas un veselības infra-
struktūras izveide dabas liegumā „Lielie Kangari”” tiek 
īstenots darbības programmā „Izaugsme un nodarbi-
nātība” ar 5.4.1. specifisko atbalsta mērķi „Saglabāt un 
atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosis-
tēmas”, 5.4.1.1. pasākumā „Antropogēno slodzi mazi-
nošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natu-
ra 2000 teritorijās”. Projekts tiks finansēts no Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda un pašvaldības līdzekļiem.

Aktuālā Sociālā dienesta 
informācija iedzīvotājiem

Dabas liegumā „Lielie Kangari”  
aktīvi notiek būvdarbi 
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Inga Koleča

28. septembrī Ropažu novadā 
viesojās un ar Ropažu novada 
pašvaldības vadību, domes 
deputātiem, Ropažu novada 
uzņēmējiem un pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību 
pārstāvjiem tikās Ministru pre-
zidents Māris Kučinskis un Mi-
nistru prezidenta parlamentā-
rais sekretārs Armands Krauze. 

Tā kā šī bija  
Ministru preziden-
ta Māra Kučinska 
pirmā viesošanās  
Ropažu novadā, vie-
si vispirms tika ie-
pazīstināti ar Ropa-
žu novadu, pēc kā 

sekoja sarunas par Ropažu nova-
da iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
aktuāliem problēmjautājumiem – 
viens no visbūtiskākajiem, pro-
tams, bija valsts reģionālā auto-
ceļa P4 tagadējā stāvokļa un tā 
rekonstrukcijas nepieciešamības 
apspriešana. Ministru prezidents 
skaidroja, ka ir izsludināts iepir-
kums projektēšanas darbu veikša-
nai un, viņaprāt, ja šis process ir 

aizsākts un 
tiks izstrā-
dāts pro-

jekts, tam noteikti sekos arī reāli 
rekonstrukcijas darbi. 

Uzņēmēji izteica vēlmi pēc 
stabilākas nodokļu sistēmas, iz-
maiņām normatīvajos aktos, lai 
pašvaldības varētu brīvāk atbalstīt 
uzņēmējus, kā arī aktualizēja jau-
tājumu par dzīvojamā fonda trū-
kumu, kas kavē kvalificētu peda-
gogu, kompetentu un kvalificētu 
darbinieku piesaisti gan pašval-
dībai, gan uzņēmējiem. 

Par nodokļu sistēmu Minis-
tru prezidents pauda pārliecību, 
ka tai ir jābūt stabilai un vismaz 
3  gadus pēc nodokļu reformas 
veikšanas to nevajadzētu mainīt, 
izņemot, ja nepieciešamas kādas 
pašu uzņēmēju iniciētas nian-

ses. Dzīvojamā fonda problēmu,  
viņaprāt, vislabāk iespējams risi-
nāt, iesaistot privātos investorus, 
veidojot īres namus un attīstot 
īres tirgu. Ministru prezidents iz-
teica savu pārliecību: pašvaldībām 
vajag ļaut uzticēties un darīt. Un 
arī likumdošanā nepieciešamās 
izmaiņas esot iespējams panākt.

Par izglītību, kas ir prioritā-
te arī Ropažu novadā, Ministru 
prezidents uzsvēra, ka, viņaprāt, 
šobrīd svarīgi ir apzināt izglītības 
kvalitātes rādītājus. 

Uz jautājumu par izskanējušo 
novadu reformu Ministru prezi-
dents atbildēja, ka runas par no-
vadu reformas drīzu norisi ir 
pārspīlētas un nekādas piespie-
du apvienošanās vai pievienoša-
nās nenotikšot. Iespējama vienīgi 
labprātīga novadu apvienošanās, 

kā arī gadījumi, kad novadiem ar 
pavisam nelielu iedzīvotāju skaitu 
būtu jāapvieno spēki, lai uzlabo-
tu pakalpojumu nodrošināšanu 
un pieejamību vietējiem iedzī-
votājiem.

Vizītes noslēgumā Ministru 
prezidents apmeklēja rekons-
truēto Ropažu vidusskolu, ap-
skatīja skolēniem pieejamās mo-
dernā aprīkojuma iespējas skolā, 
kā arī tikās ar Ekoskolas jaunie-
šiem. Ministru prezidents iepazi-
na arī „Sporta kompleksu 333”, 
kā arī apmeklēja uzņēmumu SIA  
„Peruza” Muceniekos. Ministru 
prezidents bija patiesi pārsteigts 
par tik mūsdienīgu un konkurēt-
spējīgu pasaules līmeņa uzņēmu-
mu darbošanos Ropažu novadā, 
ar ko lepojas arī Ropažu novada 
pašvaldība. 

Ministru prezidenta Māra Kučinska vizīte Ropažu novadā

Noslēgušās 13. Saeimas 
vēlēšanas. 

Provizoriskie vēlēšanu rezultāti 
rāda, ka 13. Saeimas vēlēšanās vis-
lielāko balsu skaitu saņēmusi so-
ciāldemokrātiskā partija „Saskaņa” 
(23 vietas Saeimā); tai ar vienādi 
lielu atbalstu seko Jaunā konserva-
tīvā partija (16 vietas Saeimā) un 
politiskā partija „KPV LV” (16 vie-
tas Saeimā). Saeimā iekļuvusi arī 
Nacionālā apvienība „Visu Latvi-
jai!”–„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
(13 vietas Saeimā), „Attīstībai/Par!” 
(13 vietas Saeimā), Zaļo un Zem-
nieku savienība (11 vietas Saeimā) 
un partija „Jaunā Vienotība” (8 vie-
tas Saeimā).

13. Saeimas vēlēšanās Ropažu 
novada vēlēšanu iecirkņos nobal-
sojuši 2547 vēlētāji. 

13. Saeimas vēlēšanās Ropažu 
novadā vēlētājiem bija atvērti 2 vē-
lēšanu iecirkņi. Vēlēšanu iecirknī 
Nr. 793, Ropažu Kultūras un iz-
glītības centrā, nobalsoja 1536 vē-

lētāji; vēlēšanu iecirknī Nr. 794, Za-
ķumuižas kultūras namā, nobalsoja 
1011 vēlētāji.

Visvairāk balsis Ropažu nova-
dā atdotas par „Jauno konservatī-
vo partiju” – 478 jeb 18,77%. Tai 
seko politiskā partija „KPV LV” – 
458 jeb 17,98%, Zaļo un Zem-
nieku savienība ar 327 balsīm un 
12,84%. Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!” – Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”” saņēmusi 303 balsis jeb 
11,90%. „Attīstībai/Par!” – 286 bal-
sis jeb 11,23%. 212 balsis jeb 8,32% 
atdotas sociāldemokrātiskajai parti-

jai „Saskaņa”. 155 jeb 6, 08% vēlētā-
ji balsojuši par „Jauno Vienotību”. 
Bet 149 balsis jeb 5, 85% ieguvusi 
„Latvijas Reģionu apvienība”. 

83 vēlētāji jeb 3,26% balsojuši 
par politisko partiju „Progresīvie”, 
28 vēlētāji – par „No sirds Latvi-
jai”, 18 – par „Latviešu nacionā-
listiem”, 18 – par „Latvijas Krievu 
savienību”, 6 – par „LSDSP/KDS/
GKL”, 7 – „Par alternatīvu”, 4 – par 
Rīcības partiju. 

Par Latvijas centrisko partiju 
Ropažu novadā balsi neatdeva ne-
viens vēlētājs. 

Ropažu novada pašvaldī-
ba pārdod mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu „Dzilnas” - 7, Ropaži, 
Ropažu novadā (kadastra nr. 
8084 900 1653), kas saskaņā 
ar ierakstiem Ropažu nova-
da zemesgrāmatas nodalī-
jumā Nr. 1536 7 sastāv no 
divistabu dzīvokļa 48,66 m2 
platībā, 4866/36630 kopīpa-
šuma domājamām daļām 
no būves ar kadastra apzī-
mējumu 80840090254003 
un 4866/36630 kopīpašu-
ma domājamām daļām no 
būves ar kadastra apzīmē-
jumu 80840090254008. 

Nekustamo īpašumu var ap-
skatīt darba dienās, apskates lai-
ku iepriekš saskaņojot pa tālruni 
ar kontaktpersonu 67918525 vai 
e-pastu oskars.asmanis@ropazi.lv 
(Juridiskās un lietvedības daļas va-
dītājs Oskars Ašmanis).

Izsoles noteikumi pieejami in-
ternetā, Ropažu novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.ropazi.lv, sadaļā 
„Pašvaldība”, „Cenu aptaujas”  –  

„Izsoles” un Ropažu novada paš-
valdības Juridiskajā un lietvedības 
daļā iestādes noteiktajā darba laikā.

Izsoles sākumcena  –  
4 300,00 EUR (četri tūkstoši trīs 
simti eiro).

Izsoles nodrošinājums: 
10% EUR no izsoles sākumcenas. 
Jāiemaksā līdz 2018. gada 08. no-
vembra plkst. 09.00. 

Izsoles veids: atklāta mutiska 
izsole ar augšupejošu soli. 

Izsoles solis: 200,00 EUR (divi 
simti eiro). 

Pieteikumu reģistrācija līdz 
2018.  gada 7.  novembra plkst. 
15.00, Ropažu novada pašvaldī-
bā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropa-
žu novadā.

Izsoles vieta un laiks: 
2018.  gada 8.  novembrī plkst. 
10.00, Ropažu novada pašvaldī-
bas sanāksmju zālē, Sporta ielā 1, 
Ropažos, Ropažu novadā.

Samaksa par nekustamo īpašu-
mu jāveic 100% apmērā 10 (des-
mit) darba dienu laikā no pirkuma 
līguma noslēgšanas dienas.

Ropažu novada pašvaldības paziņojums 
par nekustamā īpašuma izsoli13. Saeimas vēlēšanu rezultāti 

Ropažu novadā
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Izraksts no 26. septembra 
domes sēdes protokola

Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdē-
tājs Z. Blaus, priekšsēdētāja 
vietniece izglītības un attīs-
tības jautājumos R. Gremze, 
priekšsēdētāja vietnieks in-
frastruktūras un komunālajos 
jautājumos J. Ķezis, deputā-
ti – I. Amantova, J. Grigaļūns, 
K. T. Hēla, I. Līdacis, A. Kleins, 
I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozo-
liņa, V. Šīrants, V. Šlēgelmil-
hs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par īres līgumu atjaunošanu 
sociālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar vienu per-
sonu uz laiku.

Par saistošiem noteikumiem 
Nr. 11/2018 „Grozījumi Ropažu 
novada pašvaldības 2016. gada 
27. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropažu 
novada pašvaldībā””

Apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr.  11/2018 „Grozīju-
mi Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 7 „Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai mazno-
drošinātu un sociālajiem pabal-
stiem Ropažu novada pašvaldī-
bā””.

Noteikt, ka saistošie noteiku-
mi Nr. 11/2018 „Grozījumi Ropa-
žu novada pašvaldības 2016. gada 
27. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropažu 
novada pašvaldībā”” stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicē-
šanas laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Par dienesta dzīvokļa īres lī-
guma noslēgšanu

Noslēgt īres līgumu ar divām 
personām uz darba tiesisko at-
tiecību laiku, bet ne ilgāku par 
trim gadiem.

Par finansiālu atbalstu  
Ropažu novada iedzīvotājiem – 
kamaniņsportistiem – sacensību 
izdevumu daļējai segšanai

Pēc rēķina saņemšanas no 
Ropažu Sporta centra budžeta 
līdzekļiem piešķirt un pārskaitīt 
1985,00 EUR biedrībai „Sporta 
klubs „Brīze”” sporta sacensību 
izdevumu daļējai segšanai, kas 
paredzēti deviņām personām.

Par valsts budžeta finansēju-

ma sadali programmai „Latvijas 
skolas soma”

Veikt šādu finansējuma sada-
lījumu izglītības iestādēm, kas īs-
teno pamatizglītības un vispārējās 
izglītības programmas: Ropažu 
vidusskolai – 2170 EUR, Zaķu-
muižas pamatskolai – 1449 EUR.

Par maksas daļēju kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Sparģelītis”

Noslēgt līgumu ar SIA „Spar-
ģelītis” par maksas daļēju kom-
pensāciju, sākot no 2018.  gada 
28.  augusta līdz 2018.  gada 
31.  decembrim. Samaksu līdz 
153,93 EUR mēnesī veikt no paš-
valdības budžeta līdzekļiem sa-
skaņā ar līgumu, SIA „Sparģelītis” 
iesniegto tāmi, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu attiecīgā laika 
posmā. 

Par maksas daļēju kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Lotte”

Noslēgt līgumu ar IK „Bērnu 
rotaļu un attīstības centrs „Lotte”” 
par maksas daļēju kompensāciju, 
sākot no 2018. gada 28. augusta 
līdz 2018. gada 31. decembrim. 
Samaksu līdz 223,96 EUR mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem saskaņā ar līgumu, IK 
„Bērnu rotaļu un attīstības centra 
„Lotte”” iesniegto tāmi, rēķinu un 
izziņu par apmeklējumu attiecīgā 
laika posmā.

Par iedzīvotāju iniciētā pa-
sākuma „Ropaži skrien 100” at-
balstu organizēšanā

Konceptuāli atbalstīt pasāku-
ma „Ropaži skrien 100” norisi. 
Slēgt līgumu ar biedrību „Ak-
tīvi vecāki – Ropažu novadam” 
par pasākuma organizēšanu. Pie-
šķirt finansējumu 563,00 EUR no  
Attīstības daļas budžeta līdzek-
ļiem pasākuma „Ropaži skrien 
100” organizatorisko izdevumu 
segšanai.

Par finansējumu Ropažu no-
vada pašvaldības (Kultūras un 
izglītības centra – KIC) ēkas sa-
vienojošā gaiteņa pārbūvei

Novirzīt no izpildvaras budže-
ta 23 000,00 EUR tautsaimniecī-
bas budžetā remontam sakarā ar 
Būvvaldes darbavietas maiņu uz 
KIC telpām.

Par finansējumu gājēju celi-
ņa izbūvei Muceniekos

Novirzīt no izpildvaras bu-
džeta 3000,00  EUR un no „Si-
lakroga apgriešanās laukums” 
10 000,00 EUR gājēju taciņas iz-
veidei Muceniekos.

Par pašvaldības izglītī-
bas iestāžu izmaksām vienam 
skolēnam/audzēknim mēnesī no 
01.09.2018.

Apstiprināt šādas izmaksas 

Ropažu novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs vienam skolē-
nam/audzēknim no 01.09.2018:

• Ropažu vidusskolā  – 
106,81 EUR/mēn;

• Zaķumuižas pamatskolā, ie-
skaitot pirmsskolu – 121,91 EUR/
mēn;

• pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Annele” – 213,89 EUR/mēn.

Par grozījumiem Ropažu 
novada pašvaldības 24.01.2018. 
saistošajos noteikumos 
Nr. 4/2018 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2018. gada budžetu”

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības 26.09.2018. saistošos 
noteikumus Nr. 12/2018 „Par gro-
zījumiem Ropažu novada pašval-
dības 24.01.2018. saistošajos no-
teikumos Nr. 4/2018 „Par Ropažu 
novada pašvaldības 2018.  gada 
budžetu”” ar šādu paskaidrojumu:
1.1. PaMatbudžetS: 

Ieņēmumi  kopsummā  – 
7021136 EUR:

• ieņēmumu palielinājums – 
243389 EUR, tajā skaitā; 
  transfertu ieņēmumi, tajā 

skaitā projektu finansējumi  – 
241649 EUR;
 finansējums Pierīgas pašval-

dību sporta spēlēm – 1740 EUR.
Izdevumi  kopsummā  – 

8295584 euR:
• izdevumu palielinājums – 

674115 EUR, tajā skaitā:
  vispārējās valdības die-

nestu budžeta palielinājums  – 
559754 EUR;
  teritoriju un mājokļu ap-

saimniekošanas budžeta palieli-
nājums – 49640 EUR;
  atpūtas, kultūras un re-

liģijas budžeta palielinājums  – 
1740 EUR;
 izglītības budžeta palielinā-

jums – 30526 EUR;
 sociālās aizsardzības budže-

ta samazinājums – 32455 EUR;
 veiktie grozījumi ekonomis-

kās klasifikācijas kodos.
Finansēšana: 
• finansēšanas daļas palielinā-

jums – divi plānotie Valsts kases 
aizņēmumi – 415500 EUR;

• plānotais kases atlikums uz 
31.12.2018. – 40688 EUR. 
1.2. SPeCIāLaIS budžetS:

• DRN budžetā grozījumi ne-
tiek veikti;

• Ceļa fonda budžeta grozī-
jumi:
  Izdevumu palielinājums 

par pašvaldības autoceļu uzturē-
šanas izdevumiem par summu 
20000 EUR, sedzot tos, samazi-
not plānoto kases atlikumu par 
20000 EUR;
  veiktie grozījumi ekono-

miskās klasifikācijas kodos;

 plānotais kases atlikums uz 
31.12.2018. – 20060 EUR. 
1.3. ZIedoJuMI uN 
dāvINāJuMI:

• grozījumi netiek veikti.
Par Ropažu novada pašval-

dības autoceļu fonda izlietoša-
nas vidēja termiņa programmas 
2018.–2020. gadam grozījumu 
apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības autoceļu fonda izlie-
tošanas vidēja termiņa program-
mu 2018.–2020. gadam, ņemot 
vērā veiktos grozījumus saisto-
šajos noteikumos „Par Ropažu 
novada pašvaldības 2018. gada 
budžetu”, nosakot ceļa fonda lī-
dzekļu sadali piešķirtā finansēju-
ma ietvaros pašvaldību autoceļu, 
ielu, laukumu ikdienas uzturē-
šanai.

Izmaiņas Ropažu novada paš-
valdības autoceļu fonda izlietoša-
nas vidēja termiņa programmā 
2018.–2020. gadam var tikt preci-
zētas ar domes lēmumu, pamato-
joties uz radušos nepieciešamību 
novirzīt līdzekļus citiem mērķiem, 
kas atbilst Ministru kabineta no-
teikumu Nr. 173 23. punktā mi-
nētajam. 

Par līgumu par autotrans-
porta izmantošanas izdevumu 
segšanu noslēgšanu

Noslēgt līgumu par autotrans-
porta izmantošanas izdevumu 
segšanu ar vienu personu.

Par vidēja termiņa aizņēmu-
ma no valsts kases „Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai ne-
pieciešamā transporta iegādei” 
samazinājumu

Lūgt samazināt vidēja termi-
ņa aizņēmuma „Pašvaldības au-
tonomo funkciju veikšanai nepie-
ciešamā transporta iegādei” par 
summu 37220,00 EUR, nosakot, 
ka netiek mainīts aizņēmuma at-
maksas termiņš – 3 gadi, sākot ar 
2019. gada janvāri. 

Ropažu novada pašvaldī-
bas Finanšu un grāmatvedī-
bas daļai sniegt informāciju līdz 
21.09.2018. Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei par minētā 
aizņēmuma summas samazināju-
mu, norādot, ka atlikusī aizņēmu-
ma summa netiks apgūta vispār.

Par pieredzes apmaiņas ko-
mandējumu uz Gruziju

Atbalstīt domes priekšsēdētā-
ja Z. Blaua dalību Rīgas plāno-
šanas reģiona un Gruzijas vēst-
niecības organizētā pieredzes 
apmaiņas komandējumā uz Mt-
skhetas-Mtianeti reģionu Gruzi-
jā no 11.10.2018. līdz 16.10.2018. 
ar mērķi – nostiprināt sadarbī-
bu Latvijas un Gruzijas pašval-

dību starpā.
Finanšu un grāmatvedības 

daļai segt izdevumus, saistītus 
ar komandējumu, pēc SIA „Lat-
via Tours” izrakstītā 10.09.2018. 
rēķina Nr. 357976 – 884,75 EUR.

Par maksas daļēju kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Motek”

Noslēgt līgumu ar biedrī-
bu „Rīgas Ebreju kopiena” par 
maksas daļēju kompensāciju, sā-
kot no 2018. gada 18. septembra 
līdz 2018. gada 31. decembrim.  
Samaksu līdz 223,96  EUR mē-
nesī veikt no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem saskaņā ar līgumu, 
biedrības „Rīgas Ebreju kopiena” 
iesniegto tāmi, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu attiecīgā laika 
posmā.

Par Nāgelmuižas parka ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
līguma noslēgšanu

Noslēgt līgumu ar SIA 
„BURO”, reģistrācijas nr. 
40103391053, par Nāgelmuižas 
parka apsaimniekošanas pakal-
pojumu sniegšanu no 2019. gada  
01. janvāra līdz 2021.  gada 
31. decembrim. Paredzēt pašval-
dības 2019. gada budžetā līdzek-
ļus parka apsaimniekošanai līdz 
1800 EUR.

Par pašvaldības piekrišanu 
nekustamā īpašuma „Saulvidi”, 
Ropažu novads, reģistrēšanai 
Zemesgrāmatā uz ārvalstnieka 
vārda

Piekrist nekustamā īpašuma 
„Saulvidi”, Ropažu novads, kadas-
tra Nr. 8084 018 0794, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 80840180781, 0,500 ha 
platībā, iegūšanai īpašumā.

Domes sēdes protokoli

Vidusskolas 
direktora 
amata konkurss 
noslēdzies bez 
rezultātiem
Ropažu novada 
pašvaldība informē, 
ka Ropažu vidusskolas 
direktora amata konkurss 
ir noslēdzies bez 
rezultātiem. 
Direktora pienākumus 
turpina pildīt Ropažu 
vidusskolas direktora 
pienākumu izpildītājs 
Fēlikss Svirskis.
Drīzumā tiks izsludināts 
atkārtots konkurss uz 
vidusskolas direktora 
amata vakanci. 
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Sanita Megere-Klevinska,  
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra vadītāja

Ja mēs domājam par  
Latviju kā 100 gadus vecu, 
tad mēs esam jauna valsts, 
bet, ja mēs apzināmies un 
saprotam, ka mūsu saknes 
rodamas daudzu gadsimtu 
garumā, mēs varam celt nā-
cijas pašapziņu un lepoties 
ar bagāto vēsturi un savām 
tautas mākslas tradīcijām. 

Arī Ropažu novada ciltsko-
ka saknes ir stipras – to pierāda 
mūsu novada ilgais pastāvēšanas 
laiks. Laiks, kas prasījis pakļau-
šanos, locīšanos un izlocīšanos 
svešu un savējo kungu priekšā, 

un Atmodas laiks.
Bet mūsu sakņu pamatīgumu 

pierāda arī šodiena, kad mēs visi 
pulcējamies savos novada svētkos, 
iešūpojot Lieldienas un izdziedot 
Līgo. Kopā esot Ciemu dienās un 
sporta svētkos, un ģimenes die-
nās, kopā cīnoties par ceļu P4. 
Mums ir, ar ko dalīties, uzņemot 
ciemiņus, mēs mīlam savus seni-
orus un bērnus. Mēs lepojamies 
ar skolēnu panākumiem pasaulē 
un izbaudām dzirkstošu prieku 
Dziesmu un deju svētkos.

2018. gada 18. novembrī svi-
nēsim Latvijas valsts simtga-
di. 17.  novembrī mēs svinēsim  
Latvijas dzimšanas dienu savā no-
vadā. Mēs celsim godā sava no-
vada un Latvijas vēsturi, cilvēkus 

un tautas mākslas tradīcijas. Sa-
gaidīsim to godam, cienīgi, lepni 
un kopā, jo gan Latviju, gan Ro-
pažu novadu veido mūsu domas 
un darbi, mūsu ikdienas ieguldī-
jums Latvijas labklājībā. 

Valsts simtgades svinību gal-
venais vēstījums skan: „ES ESMU 
LATVIJA”. Šis vēstījums atgādina, 
ka Latvijas galvenā vērtība ir tās 
cilvēki, kuri ziedojuši savu dzī-
vi un dzīvību neatkarīgas valsts 
tapšanai un pastāvēšanai. Cilvē-
ki, kas ar ikdienas darbu veido  
Latvijas tagadni un kopā ar jauno 
paaudzi liek pamatus rītdienai.

Arī Ropažu novadā svi-
nības top, darbojoties visiem 
kopā, vienlaikus rosinot ikvienu  
Ropažu novada iedzīvotāju dāvāt 

valstij dzimšanas dienā savas ini-
ciatīvas un labos darbus. 

Tāpēc mēs aicinām rakstīt 
vēstules par cilvēkiem, kas jū-
suprāt, ir atstājuši nozīmīgu de-
vumu Ropažu novada attīstībā 
un kurus godā celt Valsts svēt-
kos. Informāciju izmantosim, 
veidojot šī gada pasākumu, kā 
arī plānojot simtgades svinības 
līdz 2021. gadam un, protams, 
vēstures arhīvam. Un paldies  
Ropažu novada iedzīvotājiem, 
kuri jau ir devuši savu artavu, lai 
svētki mums izdotos skaisti. (Vēs-
tules un ierosinājumus gaidīsim 
līdz 2018. gada 1. novembrim uz  
e-pastu: kultura@ropazi.lv vai per-
sonīgi Sporta ielā 2., k. 2., Ropa-
žu Kultūras un izglītības centrā).

Gatavojoties dzimšanas die-
nas svinībām, uzposīsim savu 
māju, pakavēsimies atmiņās, 
pateiksim paldies vecākiem, ie-
lūgsim draugus, saposīsimies 
paši un saņemsim dāvanas. 

Es vēlētos, lai svētkos mēs 
satiekamies un saprotam, ka 
viss piedzīvotais ir saistīts ar 
ikvienu  – mūsu tautas pagāt-
ne veido mūsu šodienu un nā-
kotni. Viss notikušais ir daļa 
no manis.

Sīkāka informācija pa tāl-
runi: 29224470. 

Valsts svētku programma 
būs pieejama novembra „Ro-
pažu Vēstu” izdevumā, kā arī 
www.ropazi.lv; Facebook.com/
RopazuNovadaPasvaldiba. 

Sagaidīsim Latvijas dzimšanas dienu godam un kopā!

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Ropažu 
novada teritorijas plānojumu 2006.–2018.  ga-
dam, kā arī vienotu adresācijas sistēmas iz-
veidi, Ropažu novada Būvvalde veiks adre-
šu kārtošanu Ropažu ciemā Krasta ielā un 
Ziedu ielā.

Pēc adrešu maiņas atbilstoši Ropažu nova-
da pašvaldības 12.12.2013. saistošo noteikumu 

Nr.  19 „Ielu un nekustamo īpašumu nosau-
kumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu 
plākšņu, dzīvokļu numuru plākšņu Ropažu 
novadā izvietošanas un noformēšanas saisto-
šie noteikumi” 10.  punktam Krasta un Ziedu 
ielas iedzīvotājiem ir pienākums izvietot ēkas 
numura plāksni. Konkrētie noteikumi pieejami 
Ropažu pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv.

Par adrešu sakārtošanu Krasta un Ziedu ielā
Ropažu novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar Ministru 
kabineta 08.12.2015. noteikumu Nr. 698 „Adresācijas 
noteikumi” 10. punktu pilsētu un ciemu teritorijās ielai 
pēc tās izbūves piešķir nosaukumu saskaņā ar teritorijas 
plānojumu, detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu 
un 14. punktu pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur 
ir ielas, apbūvei paredzētai zemes vienībai vai ēkai 
piešķir numuru ar piesaisti ielas nosaukumam.
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Latvijas valsts svētku 
noskaņā aicinām apmeklēt 
mākslinieka Hermaņa Purgaiļa 
gleznu izstādi „Man Latvija 
ir visskaistākā” Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas 
„Rodenpois” izstāžu zālē. 

Būsiet laipni gaidīti no 1. no-
vembra līdz 10. decembrim dar-
ba dienās no plkst. 12.00–17.00!

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

Muceniekos  
15. septembra vakarā notika  
Ciemu diena, noslēdzot 
2018. gada Ropažu nova-
da Ciemu dienu ciklu.

Lai gan smidzināja lietus un   
bija skaidri jūtama rudens ie-

stāšanās, dalībnieku Mucenie-
ku stadionā netrūka. Vēsais un 
nepatīkamais laiks lēnām pa-
staigām nederēja, taču aktivitā-
tēs   iedzīvotāji piedalījās daudz 
enerģiskāk.   Meitenes, treneres   
Annas vadībā, visus klātesošos 
iesildīja ar zumbas programmu. 
Pēc kopīgas „vakara rosmes” 
katrs devās izmēģināt savus spē-

kus uz vairāk interesējošo sacen-
sību vietu. Visvairāk apmeklētā-
ju noteikti bija cīņai ar     „Rodeo 
bulli” (piepūšamā atrakcija), pā-
rējie ieinteresēti iemēģināja roku   
loku šaušanā; ar lielu interesi 
bērni, jaunieši un drosmīgā-
kie pieaugušie izmēģināja savu 
veiklību virvju trasē  – šķēršļu 
joslā. Minifutbolu Muceniekos 
šogad spēlēja piecas komandas, 
un turnīrā tika ievērota stingra 
kārtība  – lai līdz tumsai būtu 
zināmi rezultāti. Mazākie cie-
mata iedzīvotāji baudīja gravi-
tācijas priekus uz piepūšamās 
atrakcijas. Jebkuram bija iespē-
ja apgūt nūjošanas prasmes un 
nosoļot pirmos kilometrus kopā 
ar instruktoru. Svarīgākā spor-
ta daļa bija Latvijas čempionā-
ta atlētiskajā vingrošanā piek-
tais posms: dalībnieki sacentās 
60 metru skrējienā, 1000 metru 
distancē, tāllēkšanā un pildbum-
bas mešanā un tika vērtēti visās 
šajās četrās disciplīnās kopvērtē-
jumā. Mucenieku ciema sporta 
dienu bija plānots noslēgt ar ko-
pīgu āra kino vakaru, taču uz-
mācīgā lietus dēļ plānotais kino 
seanss notika centra telpās.

Ciemu diena Muceniekos

2. oktobrī tika atklāta un 
līdz oktobra beigām Zaķumui-
žas filiālbibliotēkā ir apskatā-
ma Lindas Ratutas fotogrāfiju 
izstāde „Latviešu etnogrāfiskās 
rakstu zīmes fotogrāfijā”. Linda 
ir Ropažu novada Foto studijas 
vadītāja. 

No 8. oktobra ir apskatāma 
Silvijas Kraģes gleznu izstāde, 
kurā ir iespēja aplūkot Latvijas 
lielāko pilsētu ainavas. Izstāde 
veltīta Latvijas simtgadei.

18. oktobrī plkst.  19.00  – 
Vakara stunda bibliotēkā – Tik-
šanās ar grāmatas „Divas saru-
nas” autori Līgu Ansviesuli-Egli. 
Kā ievadvārdos raksta pati au-
tore: „Šī grāmata piedāvā jums 
divas atšķirīgas, aptuveni sešus 
gadus garas ekskursijas 20. gad-
simta abos Pasaules karu lai-
kos.” Vienā grāmatas nodaļā ir 
pieminēta Ropažu un Zaķumui-
žas apkaime.

Grāmata ir Līgas Ansviesu-
les-Egles dāvinājums Latvijas 
simtgadei.

31. oktobrī plkst. 19.00  – 
kopā ar folkloras kopu „Oglīte” 

un viņu atbalsta grupu „Pagalī-
tes” aicinām uz Veļu vakaru – 
pasākumu, kurā atcerēsimies un 
apzināsimies dzimtas spēku, di-
žumu un vērtību.

Bibliotēka aicina visus inte-
resentus piedalīties lasīšanas 
veicināšanas programmā „bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”. 
Kļūt par programmas dalībnie-
ku ir pavisam vienkārši: 

• dodies uz bibliotēku; 
• vaicā bibliotekāram par 

„Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūriju”; 

• apskati žūrijas plakātu ar 
grāmatu kolekcijas piedāvājumu 
un izvēlies sev tīkamākās; 

• izlasi izraudzītās grāmatas, 
pieraksti būtiskākās pārdomas, 
atziņas vai citātus; 

• aizpildi žūrijas dalībnieka 
elektronisko anketu, novērtē-
jot izlasīto (detaļas vaicā bib-
liotekāram); 

• piedalies žūrijas dalībnie-
kiem paredzētās bibliotēkas ak-
tivitātēs; 

• saņem balvas, atrodi domu-
biedrus, gūsti vērtīgu pieredzi.

Pateicamies visiem lasī-
tājiem, kuri jau piedalās šajā 
programmā, un gaidām jau-
nus lasītājus!

Atbildot izdevniecības „Liels 
un Mazs” aicinājumam, uzsā-
kam jaunu lasītveicināšānas 
projektu 4–8  gadus veciem 
bērniem „Mūsu mazā biblio-
tēka”, kurā, sadarbībā ar Za-
ķumuižas pirmsskolu, veik-
smīgi esam izlasījuši grāmatas  
„Uzvāri man pasaciņu”, „Vista 
vai ola”, „Sniegbaltais un ogļ-
melnais”. Projektā jāizlasa sešas 
grāmatas. Ja tevi tas interesē, 
atnāc uz bibliotēku!

No novembra līdz de-
cembrim  – Latviešu valo-
das aģentūras ceļojošā foto-
izstāde „Kļūdies tā, lai citiem 
prieks!”  – fotogrāfu vērojumi 
apkārtējā vidē un ikdienā par 
valodas kļūmēm un interesan-
tiem pārpratumiem.

8. novembrī plkst. 19.00 – 
Vakara stunda bibliotēkā – Tik-
šanās ar grāmatu „Ducis cara 
rubļu” un „Asimetrija” autori 
Dainu Grūbi.

Zaķumuižas filiālbibliotēkas 
aktualitātes oktobrī

bibliotēkas ziņas

Ropažu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” izstāžu zālē  
no 1. novembra līdz 10. decembrim
izstāde apskatāma darba dienās no 12.00–17.00

Aicinām uz gleznu 
izstādi „Man Latvija ir 
visskaistākā”!

Vladislavs Fetkuļins

22. septembrī Minskā, Balt-
krievijā notika Baltkrievi-
jas „Shotokan Karatē-Do 
Kausa” sacensības, kurās 
piedalījās 300 sportisti no 
Baltkrievijas un Latvijas.

Cīņas un mākslas centru 
„HAGAKURE” pārstāvēja čet-
ri  sportisti, kuri visi mājās at-

griezās ar medaļām. Godalgotas 
vietas ieguva arī trīs sportisti 
no Ropažu novada – Toms Pili-
pivs un Sabīne Terehova ieguva 
1. vietu, un Liene Liāna Kalvā-
ne – 2.  vietu.

Treneri uzskata, ka ar šīm 
sacensībām ļoti veiksmīgi tika 
uzsākta šī sezona un cer, ka arī 
turpmāk tā būs tikpat veiksmī-
ga.

Mājās – ar medaļām!
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Inga Koleča

Ropažu novada izglītī-
bas iestādes – Ropažu 
vidusskola un pirms-
skolas izglītības iestāde 
(PII) „Annele” ar panā-
kumiem turpina dar-
boties starptautiskajā 
vides izglītības Ekoskolu 
programmā. Septem-
bra vidū abu mūsu no-
vada izglītības iestā-
žu pārstāvji piedalījās 
Ekoskolu apbalvošanas 
pasākumā, saņemot 
augstāko novērtējumu – 
Ekoskolu Zaļo karogu. 

Ropažu vidusskola Eko-
skolu programmā darbojas 
jau desmito gadu, un astoto 
gadu tā saņem starptautiski 
atzītu visaugstāko darbības 
novērtējumu  – Ekoskolu 
Zaļo karogu. Arī PII „An-
nele” tikpat aktīvi un veik-
smīgi darbojas vides izglī-
tībā, Ekoskolu programmā 
piedaloties jau septiņus ga-
dus, un Ekoskolu karogu 
šogad saņēma septīto reizi. 

Ekoskolu svinīgās ap-
balvošanas pasākums šogad 
bija ļoti īpašs, valsts simtga-
dei veltīts – Latvijā satikās 
visu pasaules valstu Eko-
skolu kustībā iesaistīto val-
stu pārstāvji. Katrai Latvijas 
ekoskolai bija iespēja satikt 
un iepazīties ar jauniem sa-
darbības partneriem no ci-
tām Ekoskolu programmas 
dalībvalstīm. Ropažu vidus-
skolas sadarbības partneris 
bija Vācija, tādēļ skolai ir 
iespēja attīstīt sadarbību ar 
ekoskolu Vācijā. 

PII „Annele” partne-
ris Ekoskolu svinīgās ap-
balvošanas pasākumā bija 
Maroka, un, izrādījās, ka 
Marokas pārstāvis ir arī 
Starptautiskā Vides izglītī-
bas fonda viceprezidents. 

Katra ekoskola bija sa-
gatavojusi savu vēstījumu 
laika kapsulai, kurai sim-
boliski bija izvēlēta zemes-
lodes forma. Vēstījumā eko-
skolu aktīvisti ietvēra savu 
redzējumu par mūsu planē-
tas nākotni un katra veica-
majiem soļiem, lai uzlabotu 
tagadējo situāciju turpmāka-
jos gados. 

Gan Ropažu vidusskolā, 
gan PII „Annele” ekoskolu 
aktivitātes jau kļuvušas par 
būtisku ikdienas un arī mā-
cību satura sastāvdaļu. Šo-
dien nevienam vairs nav jā-
skaidro to nozīme, jo visiem 
tas jau ir pašsaprotami. 

Ekoskolas aktivitātes 
skolā ir pamanāmas un 
ieinteresējošas  – to rāda 
jaunāko klašu skolēnu lie-
lā ieinteresētība darboties 
Ekoskolā un, kā saka Eko-
skolu kustības koordinato-
re Ropažu vidusskolā Silvija 
Kantāne, šajā mācību gadā 
jau ir jāveido divas sanāk-
šanas reizes: „vecajiem da-
lībniekiem” un „iesācējiem”, 
jo ir tik daudz ieinteresētu 
skolēnu! 

Skolā izveidotas stabi-
las Ekoskolas tradīcijas  – 
skolēni paši izvēl skolas 
prezidentu, organizē jauno 
dalībnieku iesvētības, Mār-
tiņdienas tirdziņu, ko veido 

tikai pašu gata-
voti un darinā-
ti produkti un 
ēdieni. Skolēni 
piedalās koku un 
meža stādīšanas 
akcijās Latvijā, 
tradīcija – 1. un 
12. klase septem-
brī stāda ābeles, ekoaktīvs – 
arī rododendrus un citus 
stādījumus tepat, Ropažu 
parkā. Skolēni joprojām 
runā ar skolas ēdinātājiem, 
lai tirdzniecībā maksimāli 
maz tiktu izmantots celo-
fāns. Audzēkņi katru gadu 
piedalās makulatūras, izlie-
toto bateriju un arī ozolzīļu 
vākšanas akcijās. 

S. Kantāne atzīst, ka arī 
klases un visa skola plāno 
aktivitātes pēc Ekoskolas 
principiem un prioritātēm – 
mācību ekskursijas, pārgā-
jieni un aktivitātes ir cieši 
saistītas ar dabu, dabas izzi-
nāšanu, ar atbildīgu attiek-
smi pret vidi. Ekoizglītība 
iet kopsolī ar audzināšanu 
un mācību procesu. 

Interesanti un zīmīgi – 
skolēni pamanījuši, ka šo-
brīd arī pašvaldības aktuālie 
un īstenotie projekti ir par 
dabu un vidi, tādējādi līdzi-
noties Ekoskolu nostādnēm. 

Ropažu vidusskola par šī 
gada Ekoskolas pētāmo tēmu 
izvēlējusies bioloģisko daudz-
veidību. Jau pavisam drīz – 
no 27.  oktobra līdz 2.  no-
vembrim Ekoskolas skolēni 
projektā „Erasmus +” dosies 
uz Moldovu, Sireti, lai dalītos 
pieredzē par Ekoskolu kustī-

bu un vērtī-
bām. Tā būs atbildes 
vizīte (Moldovas sko-
lēni viesojās Ropažu 
skolā 29.07.–04.08.). 
Pavasarī Ropažu Eko-
skola uzņems citu re-
ģionu ekoskolas un 
dalīsies pieredzes ap-
maiņā.

Arī PII „Anne-
le” Ekoskolas tēmas 
tiek pilnībā dabiski integ-
rētas PII mācību saturā un 
ikdienas aktivitātēs – kat-
rai aktivitātei ir sava nozī-
me un jēgpilns skaidrojums.

Šobrīd „Annelē” aktīvi 
turpinās metožu un paņē-
mienu apguve ārmācībā – 
mazie pirmsskolēni daudz 
laika pavada svaigā gaisā. 
Viņi dodas ārā un mācās 
grupu laukumiņos un ār-
pus bērnudārza teritorijas. 
„Anneles” pedagogi „Eras-
mus” projektā pabijuši  
Somijā un Čehijā, kur gu-
vuši jaunu, ikdienas darbam 
nepieciešamu pieredzi. 

„Annele” kļuvusi arī par 
pieredzes skolu un aktīvi 
dalās tajā ar citu pirmssko-
las izglītības iestāžu peda-
gogiem: gan par ārmācību, 
gan par daudziem citiem 
jautājumiem. 26.  septem-

brī „Annele” uzņēma 24 
citu Pierīgas pirmssko-
las izglītības iestāžu pār-
stāvjus un stāstīja gan par  
Somijā un Čehijā gūto pie-
redzi, gan par ārmācību. 
Pieredzes skolā „Nākotne 
sākas jau šodien” ciemiņi 
PII tika iesaistīti aizraujo-
šās un interesantās, prak-
tiskās aktivitātes dabā, iz-
mantojot tehnoloģijas, bez 
kurām nākotne nav iedo-
mājama. Jau oktobra otrajā 
pusē un arī novembrī gai-
dāmas vairākas citu pirms-
skolas izglītības iestāžu pār-
stāvju viesošanās. „Annele” 
labprāt dalās savā pieredzē. 

Taču paralēli notiek 
arī dažādas vides izglītī-
bas aktivitātes – septembrī 
gan annelēni kopā ar vecā-
kiem un audzinātājiem, gan 
Ropažu vidusskolas sko-

lēni jau paspējuši piedalī-
ties valsts simtgades akcijā 
„Piekrastes Tīrrade”, kopī-
giem spēkiem tīrot Baltijas 
jūras piekrasti. No 5. līdz 
9.  novembrim „Annele” 
piedalīsies Ekoskolu Rīcības 
dienās, kurai šogad izvēlēta 
vienojošā tēma „Plastma-
sai nē!” Šobrīd „Anneles” 
skolotāji un audzēkņi, un 
citi bērnudārza darbinieki 
izvērtē tās vidi. Dažus vi-
des izvērtējuma jautājumus 
plānots uzdot arī vecākiem. 
Šī mācību gada tēma eko-
skolā ir „Enerģija”, viena no 
Ekoskolu pamattēmām, ko 
annelēni vēl nav iepazinuši. 
Tēmas apguve tiks integrē-
ta, apgūstot mācību saturu 
atbilstoši šī gada galvena-
jam mūsu pirmsskolas mēr-
ķim – mācīties caur pētī-
jumu.

Ekoskolu aktivitātes – pamanāmas,  
ieinteresējošas un vienojošas

„Olimpiskā diena 2018” 
Latvijā šogad kopā 
pulcēja jaunu pasāku-
ma dalībnieku rekord-
skaitu – vairāk nekā 
145 000 dalībniekus no 
95 Latvijas novadiem 
un pilsētām. Šī gada 
Olimpiskās dienas de-
vīze bija „Teniss vieno”.

Par jau obligātu Olim-
piskās dienas sastāvdaļu ir 
kļuvusi rīta vingrošana, kas 
arī šogad notika Ropažu no-
vada izglītības iestādēs. 

Zaķumuižas pamatskolā 
pirmsskolas grupu audzēkņi 
un skolēni kopā ar skolotā-

jiem no rīta vienojās kopī-
gā rīta vingrošanā, bet pēc 
tam sekoja sportiskās akti-
vitātes – 1.–4. klašu skolē-
niem notika jautras stafetes, 
savukārt 5.–9. klašu skolēni 
un skolotāji pēcpusdienu pa-
vadīja, piedaloties aerobikas 
festivālā. Katras klases skolē-
ni bija sagatavojuši sportisku 
vingrojumu kompleksu, kas 
tika izpildīts dažādos mū-
zikas ritmos. Jaukākais bija 
tas, ka festivālā ar priekšne-
sumiem piedalījās ne tikai 
skolēni, bet arī skolotājas un 
arī pirmsskolas izglītības ies-
tādes darbinieku kolektīvs. 

Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas grupu audzēk-
ņi Olimpisko dienu svinē-
ja kā katru gadu – kopā ar 
vecākiem. Olimpiskais pasā-
kums „Veselīgais rudentiņš” 
tika organizēts skolas telpās: 
guļamistabās, skolas klasēs, 
gaiteņos, tribīnēs, izmantojot 
interneta vietni play.seppo.io. 
Dalībnieki, sadalīti koman-
dās, orientējās pa skolu. Tā 
bija fantastiska pieredze!

Ropažu vidusskola kopā 
ar PII „Annele” Olimpis-
kajā dienā pulcējās Ropažu 
vidusskolas pagalmā, kur 
vienojās kopīgā rīta rosmē, 

lai pamostos un kopīgi sa-
gatavotos dienas sportiska-
jām aktivitātēm. Olimpis-
ko dienu atklāja Ropažu 
vidusskolas skolēni, nesot 
olimpisko karogu, bet pēc 
kopīgās rīta rosmes bērni 
fotografējās skaisti izvei-
dotajos olimpiskajos ap-
ļos. Vēlāk Ropažu vidus-
skolā notika projekta „ES 
un VIDE – simbioze” pa-
sākums, kura mērķis ir vei-
cināt jauniešu vides apziņu. 
Pasākumā „Seek the Simp-
le” blogeri dalījās praktis-
kā pieredzē, kā zero waste 
principus un minimālisma 

dzīvesveidu ieviesuši savā 
ikdienā.

Arī PII „Annele” au-
dzēkņi pēc kopīgās rīta vin-
grošanas turpināja sportis-
kas aktivitātes un stafetes 
ar tenisa elementiem svai-
gā gaisā. 

28. septembrī „Anneles” 

bērni ar savu grupiņu audzi-
nātājām orientējās, meklē-
jot kontrolpunktus un katrā 
kontrolpunktā izpildot kādu 
interesantu un radošu uzde-
vumu. Orientēšanās noslē-
gumā visas grupas pulcējās 
kopīgai ugunskura kurināša-
nai un desu cepšanai.

Olimpiskā diena Ropažu novadā 
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oktobrī vēl ir iespēja pieteikties dalībai 
veselības veicināšanas nodarbībās un 
pasākumos, kuras vada tikai sertificēti un 
pieredzējuši speciālisti.  
Pateicoties Es un valsts atbalstam,  
pašvaldība piedāvā izmantot šo iespēju bez 
maksas. 

Pieteikšanās e-pastā: veseliba@ropazi.lv vai pa tālr. 
27134698.

Sagaidām pieteikumus no ikviena iedzīvotāja, taču 
jaunas grupas tiek veidotas dalībniekiem, kuri iepriekš 
nav piedalījušies projektā. Par atkārtotu iespēju pieda-
līties pašvaldība informēs katru pretendentu atsevišķi.

Vienlaikus atgādinām, ka, tāpat kā līdz šim, ve-
selības veicināšanas projektā, ikvienam jāaizpilda da-

lībnieka anketa. Kā to paredz projekta nosacījumi, 
anketās aizpildāmi personas dati, kas nepieciešami 
projekta rādītāju uzskaitei. Katrs dalībnieks projektā 
tiek uzskaitīts vienu reizi (kā unikālais). Datu vāk-
šana, apstrāde un uzraudzība notiek, strikti ievērojot 
spēkā esošo Fizisko personu datu apstrādes likumu, 
tādējādi pasargājot novada iedzīvotāju identitāti un 
tiesības uz anonimitāti. 

Uzlabo savu un savas ģimenes veselību bez maksas!

AKTUĀLIE 
PASĀKUMI UN 
AKTIVITĀTES
R O P A Ž U  N O V A D Ā  

2 0 1 8 R U D E N S
 

w w w . r o p a z i . l v # E S p a r v e s e l i b u

esi aktīvs un vesels!

dalība projekta  
aktivitātēs - bez maksas! 

piesakies ! 
Tālr. 27134698; 67918553 

e-pasts: veseliba@ropazi.lv 

 

Ropažu novada pašvaldības 

Attīstības daļa, 

Sporta iela 2, k-2, Ropaži

sirds veselības diena  
pieaugušajiem

aktivitātes izglītības iestādēs

1. novembrī  16:00-18:00 
Ropažu kultūras un sporta centros 

ar turpinājumu 22. novembrī 

Pasākumu ietvaros: 
asinsspiediena, pulsa, holesterīna līmeņa un
ķermeņa masas indeksa mērījumu veikšana

speciālistu vadībā;  
Individuālā sirds veselības izsekošana pēc

kardiologa norādēm;  
atgriezeniskās saites veidošana

Zaķumuižas pamatskolā un Ropažu vidusskolā: 
sirds veselības dienas pasākumi;

brīvo sarunu cikli par seksuālo un reproduktīvo
veselību;  

lekcijas par uzturvērtību un veselīgu uzturu, 
lekcijas par datorspēļu un viedierīču negatīvo

ietekmi, 
lekcijas par atkarību no apreibinošām vielām 

nodrošina biedrība "Aktīvi vecāki - Ropažu novadam"

par 100%
veselu
sirdi izkusties!

bērnu emocionālā 
audzināšana

sevis vadībavingrošana pieaugušajiem

vingrošana pieaugušajiem 
un senioriem

vingrošana bērniem

nemiera, stresa un emociju pārvaldīšanas māksla. 
nodarbības pieaugušajiem, jauniešiem, senioriem

kursi vecākiem, vecvecākiem, audzinātājiem, 
aizbildņiem, interesentiem

vingrošana vispārējās veselības stiprināšanai

vingrošana sirds un asinsvadu stiprināšanai

vingrošana vispārējās veselības  
veicināšanai bērniem (7-10 gadi)

Ropažu sporta centrā 
I grupa no 21. oktobra 10:00-11:00 

otrdienās 19:00 & svētdienās 10:00 līdz 25. novembrim

II grupa no 13. oktobra 10:00-11:00 
sestdienās līdz 15. decembrim

Zaķumuižas klubā 
no 17. oktobra 19:00-20:00 

trešdienās & svētdienās līdz 25. novembrim

Zaķumuižas pamatskolā 
no 2. oktobra 08:00-09:00 

otrdienās līdz 11. decembrim 
Ropažu vidusskolā 

no 3. oktobra 13:30-14:30  
trešdienās līdz 12. decembrim

Mucenieku MFC 
no 23. oktobra 18:30-20:30  

otrdienās līdz 20. novembrim 

Ropažos, PII "Annele" 
no 9. oktobra 17:00-19:00, otrdienās  

līdz 11. decembrim
Zaķumuižas pamatskolā 

no 11. oktobra 17:00-19:00, ceturtdienās  
līdz 13. decembrim 

Mucenieku MFC
no janvāra (laiks tiks recizēts)

Nodarbību vadītāja: sertificēta BEA programmas  
vadītāja EVITA ANČA

Nodarbību vadītāja:   
sertificēta mākslas terapeite INESE SKUKOVSKA

Sporta trenere INGRĪDA AMANTOVA 

Sporta trenere LIENE KUKULE

Sporta treneri ELIZABETE ZANDBERGA
& REINIS RUDZĪTIS 

Sporta trenere LIENE KUKULE 

uzlādē 
dzīvi!izkusties!

bērnu emocionālā 
audzināšana

sevis vadībavingrošana pieaugušajiem

vingrošana pieaugušajiem 
un senioriem

vingrošana bērniem

nemiera, stresa un emociju pārvaldīšanas māksla. 
nodarbības pieaugušajiem, jauniešiem, senioriem

kursi vecākiem, vecvecākiem, audzinātājiem, 
aizbildņiem, interesentiem

vingrošana vispārējās veselības stiprināšanai

vingrošana sirds un asinsvadu stiprināšanai

vingrošana vispārējās veselības  
veicināšanai bērniem (7-10 gadi)

Ropažu sporta centrā 
I grupa no 21. oktobra 10:00-11:00 

otrdienās 19:00 & svētdienās 10:00 līdz 25. novembrim

II grupa no 13. oktobra 10:00-11:00 
sestdienās līdz 15. decembrim

Zaķumuižas klubā 
no 17. oktobra 19:00-20:00 

trešdienās & svētdienās līdz 25. novembrim

Zaķumuižas pamatskolā 
no 2. oktobra 08:00-09:00 

otrdienās līdz 11. decembrim 
Ropažu vidusskolā 

no 3. oktobra 13:30-14:30  
trešdienās līdz 12. decembrim

Mucenieku MFC 
no 23. oktobra 18:30-20:30  

otrdienās līdz 20. novembrim 

Ropažos, PII "Annele" 
no 9. oktobra 17:00-19:00, otrdienās  

līdz 11. decembrim
Zaķumuižas pamatskolā 

no 11. oktobra 17:00-19:00, ceturtdienās  
līdz 13. decembrim 

Mucenieku MFC
no janvāra (laiks tiks recizēts)

Nodarbību vadītāja: sertificēta BEA programmas  
vadītāja EVITA ANČA

Nodarbību vadītāja:   
sertificēta mākslas terapeite INESE SKUKOVSKA

Sporta trenere INGRĪDA AMANTOVA 

Sporta trenere LIENE KUKULE

Sporta treneri ELIZABETE ZANDBERGA
& REINIS RUDZĪTIS 

Sporta trenere LIENE KUKULE 

uzlādē 
dzīvi!

Lauku atbalsta dienests apstiprinājis projektu „Mobilās tirdzniecības vietas izveide un aprīkojuma iegāde 
Ropažu novada mazo uzņēmēju atbalstam un attīstības veicināšanai” (Nr.18-04-AL27-A019.2103-000006”). 
Priekšlikums tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai „Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam” apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.

Projekta mērķis ir izveidot mobilo tirdzniecības vietu Ropažu novada mazo uzņēmēju, arī mājražotāju, amatnieku konkurētspējas, sadarbības un 
atpazīstamības veicināšanai.

Projekta kopējās izmaksas veido 2125,27 EUR, no kurām 1399,60 EUR ir publiskais finansējums un 725,67 EUR ir pašvaldības līdzfinansējums. 

Projekta īstenošanas laiks – 2018. gada 30. novembris.

Pašvaldība iegādāsies tirdzniecības nojumes un ģeneratoru Ropažu 
novada mazo uzņēmēju atbalstam
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Inese Rēriha

Ikviens Ropažu novada 
iedzīvotājs un novada 
viesis ir aicināts pie-
vienoties skrējienam 
„Ropaži skrien 100”. 
Skrējiens notiks visu 
dienu (10. novembrī) 
kā stafete cauri nova-
da ciemiem, kas ļaus tos 
gan tuvāk iepazīt, gan 
ieraudzīt atšķirīgās vides 
iezīmes un īpatnības. 

Pasākuma mērķis ir pul-
cēt kopā iedzīvotājus, aktī-
va dzīvesveida piekritējus un 
skrējējus, lai kopā noskrietu 

100 kilometrus pa Ropažu 
novada teritoriju, tādējādi 
veicinot veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, kā arī dziļāku 
piederības izjūtas veidoša-
nos savai dzīvesvietai dažāda 
vecuma cilvēkos. Pasākuma 
noslēgumā kopīgi sagaidī-
sim pēdējo stafetes skrējēju 
un būs iespēja piedalīties se-
minārā-diskusijā par aktīvu 
un videi draudzīgu dzīves-
veidu. Pasākuma noslēgums 
notiks Ropažu Kultūras un 
izglītības centra telpās. 

Plašāku informāciju par 
pasākumu turpmāk meklē-

jiet Ropažu novada mājas-
lapā www.ropazi.lv un pasā-
kuma „Ropaži skrien 100” 
Facebook lapā. Informācija 
par maršrutu kartēm un at-
bildīgo-tempa turētāju vār-

diem katrā posmā tiks pub-
licēta vienu nedēļu pirms 
pasākuma.

Jautājumus varat uzdot 
e-pastā inese.reriha@gmail.
com.

 sPorts

Dāvids Čudars, treneris

29. septembrī noslēdzās 
Vidzemes „Ādas bumbas” 
turnīrs 2003.–2004. gadā 
un 2005.–2006. gadā dzi-
mušajiem futbolistiem!

2003.–2004.  gadu ko-
manda turnīrā izcīnīja 2. vie-
tu.

Turnīrs notika vairākos 
posmos visas vasaras garu-
mā – šādā režīmā nav viegli 
saglabāt pamatsastāva kodo-
lu, jo starp posmiem ir ilgāki 
pārtraukumi, kāds saslimst, 
traumas, citi iemesli... Punkti 
jākrāj katrā posmā un jābūt 
gatavam cīnīties katrā spē-
lē – to arī no maija līdz sep-
tembrim spējām izdarīt un 
turnīra noslēgumā ieguvām 
2. vietu!

Šajā mazajā sasniegumā 
ir ieguldīts liels darbs – aiz-
vadīta nometne, regulāri tre-
niņi, kas pierāda, ka sportā 
regulāra sevis pilnveidošana 
treniņos dod rezultātu! Vēlos 
pateikties puišiem par entu-
ziasmu un raksturu treniņos 
un spēlēs, un par pozitīvu at-
tieksmi pret futbolu. 

Komandā spēlēja: Ralfs 
Graudiņš (GK), Ēriks Irbe, 
Pauls Bērziņš, Gustavs Bēr-
ziņš, Jānis Kviesītis, Aleksejs 
Vancāns, Valentīns Koļesovs, 
Jurģis Cīrulis, Arvīds Kļaviņš, 
Kristaps Klišāns, Edvards 

Saule, Rinalds Veličko, Ralfs 
Kundziņš, Andris Velmeris.

2005.–2006. gadā dzimu-
šo futbolistu grupā ieņemam 
5. vietu starp 10 komandām!

Debijas gads komandai 
vienmēr ir grūtākais, jo visus 
posmus aizvadījām ar gados 
jaunākiem puišiem. Visi, kas 
šosezon piedalījās spēlēs un 
turnīros, neapšaubāmi ir ie-
guvēji un uzlaboja savu meis-
tarību. Mēs progresējam kā 
komanda, un tikai dažu li-
kumsakarību dēļ šogad ne-
ieguvām augstāku vietu. 
Protams, visiem ir sportiskā 
neapmierinātība ar rezultātu, 
bet – mēs visi esam ieguvēji 
un uzvarētāji, jo ejam un da-
rām, spēlējam jebkādos lai-
kapstākļos, rūdām raksturu, 
krājam pieredzi, trenējamies 
cītīgi, un sportistam ir svarīgi 
UZVARĒT!

Komandā spēlēja:  
Edvards Lajevskis (GK), 
Kristaps Klišāns (C), Reinis 
Šteinbergs, Toms Pilipivs, 
Emīls Rotbergs, Eduards 
Krots, Ralfs Korns, Artūrs 
Bērziņš, Džastins Altuhovs, 
Jurģis Lindbergs, Markuss 
Čiekurs, Haralds Kundziņš, 
Oļegs Vancāns, Rodrigo Mel-
deris, Markuss Bretšteins, 
Marks Jeršovs, Alekss Šne-
iders.

Paldies visiem puišiem 
par sezonu!

Vidzemes „Ādas bumbas” 
turnīrā – 2. vieta un 5. vieta„Ropaži skrien 100”

Sporta centrā „Kleisti”  
22. un 23. septembrī 
notika Latvijas Jātnieku 
federācijas (LJF) kausa 
izcīņas piektā noslēdzošā 
posma sacensības jāša-
nas sportā šķēršļu pārva-
rēšanā. Pieaugušo kon-
kurencē uzvaru izcīnīja 
Sabīne Siliņa. Viņai pirmā 
vieta arī jauno jātnieku 
un junioru sacensībās.

LJF kausa izcīņas piek-
tā posma sacensību galve-
nais maršruts bija ar šķēršļu 
augstumu līdz 135 cm. Trīs 

sportiskie pāri pamatdistan-
ci veica bez soda punktiem. 
Pārlēkšanā labāko rezultātu 
sasniedza Tatjana Rezņuka 
ar zirgu Arribas T (Ropažu 
JK) – 0 soda punkti/45,18 se-
kundēs. Otrajā vietā – Sabīne 
Siliņa ar Fantast (JSK „Mež-
strazdiņi”) – 0/45,33. Trešais 
rezultāts Jaroslavam Truba-
novam ar Perhotka (JSK 
„Drostalas”) – 0/47,34.

Tādējādi, vērtējot četrus 
labākos rezultātus no pie-
ciem posmiem, uzvaru pie-

augušo konkurencē izcīnīja  
Sabīne Siliņa  – 75 punkti, 
otrajā vietā – Laura Penele 
ar 65 punktiem, trešais An-
dis Vārna (abi ZS „Lielce-
ri”) – 56.

LJF kausa ieguvēja pie-
augušo, jauno jātnieku un 
junioru konkurencē Sabīne 
Siliņa: „Beidzot man izdevās 
uzvarēt pieaugušo konkuren-
cē! Ziemas čempionātā kop-
vērtējumā līdz tam pietrūka 
tikai viena punkta. Vasarā cī-
tīgi strādājām, un tagad iz-

pildījām savu uzdevumu. Vi-
sos LJF kausa izcīņas posmos 
gan ar Kalgari, gan Fantastu 
sasniedzām stabilus rezultā-
tus, kas rāda, ka šīs uzvaras 
nav tikai veiksme. Paldies 
maniem vecākiem – Natāli-
jai un Guntaram Siliņam, kā 
arī Kalgari īpašniekam Jurim 
Mežniekam par kopā pada-
rīto darbu! Prieks, ka es tik 
jaunā vecumā (19 gadi) spē-
ju sacensties ar Latvijas la-
bākajiem jātniekiem. Esmu 
gandarīta arī, ka Kalgari, ar 

kuru uzvarēju jauno jātnieku 
sacensībās, savos 18 gados 
ar savu degsmi, cīņassparu 
izdarīja gandrīz vai neiespē-
jamo, par ko viņu vienmēr 
apbrīnoju. Tas ir arī mūsu 
ģimenes nopelns, ka viņš ir 
tik labā formā. Saprotams, ka 
uzvara pieaugušo konkuren-
cē sagādā vislielāko prieku, 
jo tie ir citi šķēršļu augstu-
mi, cits līmenis. Taču sezona 
vēl nav beigusies, – oktob-
ra sākumā piedalīšos starp-
tautiskās sacensībās Igaunijā, 

Saku hallē.”
Sacensību galvenais 

tiesnesis Dainis Līvmanis:  
„Pozitīvi, ka divās konku-
rencēs uzvarēja Sabīne Sili-
ņa. Paldies zirga Kalgari īpaš-
niekam Jurim Mežniekam, 
kurš to saglabāja Latvijas 
sportam, deva iespēju iegūt 
labu jāšanas skolu un sportis-
tei mācīties! Otrā vieta pieau-
gušo konkurencē – arī jaunai 
jātniecei Laurai Penelei. Tas 
rāda, ka aug jaunā paaudze, 
un ir prieks par to.”

LJF kausu iegūst Sabīne Siliņa

Elīna Pentjuša

Apakšgrupu spēlēs noti-
ka cīņa starp Ropažu un 
Mālpils komandām; Bal-
dones komanda pare-
dzētās spēles nespēlēja. 

Spēle bija ļoti svarīga 
abām komandām, jo uz-
varētājs iekļūst pirmajā 

trijniekā. 
Spēli ļoti strauji un ātri 

sāka abas komandas, Ropa-
žu komandai iegūstot pār-
svaru. Mālpils komanda gan 
neatpalika, un uz tablo pēc 
pirmā puslaika bija redzams 
līdzīgs rezultāts. Turpmākā 
spēle noritēja Ropažu ko-
mandai labvēlīgi, un tika 

izcīnīta pārliecinoša uzvara 
gandrīz ar 20 punktu pār-
svaru. 

Cīņā par medaļām no-
tika spēles pret Stopiņu un 
Mārupes komandām. 

Pirmā spēle ar Stopi-
ņu komandu bija ļoti sīva, 
līdz spēles izskaņai nebija 
skaidrs uzvarētājs – tas iz-

šķīrās pēdējās sekundēs, un 
Ropaži zaudēja tikai ar vie-
nu punktu. 

Mārupes komanda de-
monstrēja pārliecinošu snie-
gumu, tādēļ par zelta me-
daļas ieguvēju šaubu nebija. 

Ropaži trešo gadu pēc 
kārtas tiek pie bronzas god-
algām!

Ropaži trešo gadu tiek pie bronzas 
godalgām!
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AKTIVITĀTes oKTobrī  
MULTIFUNKCIoNĀLAJĀ CeNTrĀ „KĀKCIeMs”  
(zIedoņI–2, KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN uN 

CETuRTDIEN 09.00–18.45;
PIEKTDIEN 14.30–18.45.

Katru pirmdienu  
plkst. 19.00–20.30 – angļu 
valoda pieaugušajiem.
Katru ceturtdienu – 
vingrošana pieaugušajiem 
(par nodarbību laiku 
dalībnieki vienosies).
16. oktobrī  
plkst. 14.00 – senioru 
tikšanās pie kafijas tases 
„Kā svinēsim 18. novembra 
svētkus Kākciemā?” 
22.–26. oktobrī skolēnu 
brīvdienās bērniem 
nodarbības – sacensības:
22. oktobrī plkst. 14.00 – 
„Esi vērīgs!”
23. oktobrī plkst. 14.00 – 
„Atmini īpašās mīklas!”
25. oktobrī – ekskursija.

26. oktobrī plkst.15.00 – 
„Veido brīnumus!”

29., 30. oktobrī  
plkst. 17.00 – nodarbība 
bērniem „Kas ir Helovīna 
diena, kā tai gatavoties?” 

Ja nepieciešami Sociālā dienesta 
pakalpojumi, Sociālā dienesta 
vadītājas S. Cibuļskas konsultā-
cija, Ropažu novada jurists vai 
satikt multifunkcionālo centru 
vadītāju D. Joksti, sazināties pa 
tālr. 27889940.

Paralēli aktivitātēm 
pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām);
• Publiskais internets;
• Bez maksas pieejami: nūjošanas 
nūjas, masāžas riņķis, šujmašīna;
• Dokumentu printēšana, 
kopēšana;
• Dažādas galda spēles, novuss, 
„Xbox360” u.c;
• Ir iespēja izmantot dušu un 
veļasmašīnu.

AKTIVITĀTes oKTobrī 
MULTIFUNKCIoNĀLAJĀ CeNTrĀ „sILAKroGs” 
(PrIedes 5-1, sILAKroGs)

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIENĀS 11.00–19.00;

OTRDIENĀS 10.00–18.00; 
TREŠDIENĀS 10.00–17.00;

       CETuRTDIENĀS 11.00–19.00;
    PIEKTDIENĀS 10.00–14.00.

18. oktobris plkst.19.30 – 
Radošā vakara stunda 
pieaugušajiem (Kristīne K.).

25. oktobris – Ekskursija 
bērniem uz Cēsīm (skolēnu 
brīvlaikā plkst. 19.00 –   
„Sarunas par grāmatām” 
ar Liegu Piešiņu. Aicināts 
ikviens!

30. oktobris –  
plkst. 10.00–12.00 – 
sociālie darbinieki konsultē 
iedzīvotājus (A. Jurika, 
A. Alksne).

Katru otrdienu  
plkst. 10.00–
12.00 nūjošana.  
Ejam nūjot! Austra 
Bižkovska. Dalībai laikus 
pieteikties pa tālruni 
67398696 – darba laikā!). 
Plkst. 19.00–20.30 – 
angļu valodas mācības 
(Ingūna).

Katru trešdienu –  
plkst. 18.30–19.30 – 
Cigun (Kristīne R.).

Iespējams apgūt 
pamatprasmes datora 
un interneta lietošanai 
individuāli; lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālruni 
67398696.

 • Ja nepieciešama Ropažu 
pašvaldības jurista konsultācija, 
sazināties personīgi, zvanot pa 
tālruni 67918525.

• Iespējams apgūt pamatpras-
mes datora un interneta lietoša-
nai individuāli; lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālr. 67398696.

INFORMĀCIJAI: 
Multifunkcionālajos  centros 
pieejama bezmaksas 
asinsspiediena mērīšana un 
ķermeņa struktūras mērītājs!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami:
• novada maznodrošinātām 
un trūcīgām personām vai 
personām ar Sociālā dienesta 
ieteikumu veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

• bibliotēkas pakalpojumi 
(avīzes, žurnāli, grāmatas, 
iespēja lasīt uz vietas vai ņemt 
uz mājām);

• Publiskais internets;

• Dokumentu printēšana, 
kopēšana (maksas 
pakalpojums), faksēšana;

• Iespējams apgūt 
pamatprasmes datora un 
interneta lietošanai, lūgums 
iepriekš pieteikties personīgi 
multifunkcionālajā centrā vai pa 
tālruni 67398696;

• Šujmašīnas, overloka 
šujmašīnas.

• Dažādas galda un āra spēles, 
galda futbols, novuss, „Xbox360”, 
teniss, badmintons u.c.  

AKTIVITĀTes oKTobrī 
MULTIFUNKCIoNĀLAJĀ CeNTrĀ „TUMŠUPe” 
(zīTArI 5–1, TUMŠUPe)

PIRMDIEN, OTRDIEN, 
CETuRTDIEN, PIEKTDIEN  –  

no plkst. 10.00 līdz 18.00.
22. oktobris  
plkst. 13.00 – „Rudens 
akvareļos.” Iedrošinās Juris.
23. oktobris plkst. 
16.00 – „Spēlējam novusu!”
24. oktobris  
plkst. 12.10–13.00 –  
SIA „CIEMATS” kase. 

26. oktobris plkst. 
16.00 – filma bērniem.

PARALĒLĀS AKTIVITĀTES!

Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt 
uz vietas vai ņemt uz mājām). 
Dokumentu printēšana, 
kopēšana.
Publiskais internets. Dažādas 
galda spēles, novuss. Āra spēles, 
nūjošana.

 

AKTIVITĀTes oKTobrī  
MULTIFUNKCIoNĀLAJĀ CeNTrĀ „MUCeNIeKI”  
(„bUNdULīŠI”, MUCeNIeKos) 

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM 
PIRMDIEN 13.00–20.00; 
OTRDIEN   12.00–19.00;
TREŠDIEN 11.00–18.00; 

CETuRTDIEN 12.00–19.00; 
PIEKTDIEN 10.00–14.00.

Katru pirmdienu  
18.00–19.30 bērniem – 
„Prasmīgās rokas”.

Katru otrdienu    
18.00–19.30  bērniem – 
zīmēšana.

Katru trešdienu  19.20,  
katru sestdienu 10.00 – 
karatē

Katru pirmdienu 19.30–
21.00  pieaugušajiem – 
„Prasmīgās rokas”.

23. oktobrī – lekciju cikls 
„Sevis vadība”.

25. oktobrī – skolniekiem 
mācību ekskursija uz Cēsīm.
Mēneša laikā aktivitāšu 
grafiks var tikt papildināts!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami: 
• bibliotēkas pakalpojumi (perio-
dikas izdevumi grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);
• publiskais internets, datori;
• dokumentu printēšana, kopēša-
na (maksas pakalpojums);
• dažādas galda spēles, novuss, 
galda hokejs, „Xbox”, nūjošanas 
inventārs;
• maznodrošinātām un trūcīgām 
personām – duša un veļas ma-
šīna.

Bezmaksas transports Ropažu 
novada iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina 
bezmaksas transportu iedzīvotājiem no 
novada ciemiem uz Ropažiem un atpakaļ.

KatRa mēneša piRmajā piRmdienā –
uz Ropažiem:  
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00; no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu  12.30; uz Kākciemu – 13.00.

KatRa mēneša otRajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

Inta Palkavniece, VUGD 
Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa

Pēc pavadītas siltas un sau-
lainas vasaras laiks strauji 
ir kļuvis vēsāks, un piere-
dze rāda, ka katru gadu, 
aukstā laika sākumā pieaug 
to ugunsgrēku skaits, kuru 
iespējamais iemesls ir: no-
laidīga apkures lietošana – 
netīrīti dūmvadi, bojātas un 
nepareizas apkures ierīces. 
Tādēļ Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienests 
(VUGD), sākoties apkures 
sezonai, aicina iedzīvotājus 
iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt 
apkures ierīces un uzstā-
dīt dūmu detektorus!

Šogad apkures problēmu 
izraisītos ugunsgrēkos gājuši 
bojā jau 10 cilvēki 

Pēc VUGD apkopotās in-
formācijas, 2017. gadā reģistrēti 
1053 ugunsgrēki, bet šogad – 
323, kuru iespējamais iemesls 
bija neiztīrīti dūmvadi, nepa-
reizi izbūvētas vai bojātas apku-
res sistēmas, kā arī to eksplua-
tācijas noteikumu pārkāpumi. 

Aptuveni pusi šo ugunsgrēku 
izraisa nepareiza apkures ierī-
ču lietošana. 

Apkures lietošanas izrai-
sītos ugunsgrēkos pērn gāja 
bojā 14 cilvēki, bet cieta 69 cil-
vēki. Šogad apkures problēmu 
dēļ ugunsgrēkos gājuši bojā 
jau 10 cilvēki, bet cietis – 31. 
Ugunsgrēkus, kuros cieš vai iet 
bojā cilvēki un tiek bojāts īpa-
šums, var novērst, regulāri tīrot 
dūmvadus un apsekojot apkures 
ierīču tehnisko stāvokli.

Pirms katras apkures sezonas 
jāveic dūmvada tīrīšana

Ugunsdzēsēji – glābēji 2018.  
gadā jau 457 reizes devušies uz 
izsaukumiem, kad dūmvados 
dega sodrēji, un katru gadu tiek 
reģistrēti vairāk nekā 500 šādi 
izsaukumi. Netīrīts skurstenis 
ir ugunsbīstams! Sadegot jebku-
ram cietajam kurināmajam, uz 
skursteņa iekšējās virsmas vei-
dojas kvēpu, sodrēju un darvas 
nosēdumi, kas, laikus nenotīrī-
ti, labākajā gadījumā samazina 
apkures ierīces darbības efekti-
vitāti, bet sliktākajā – var izraisīt 
intensīvu šo produktu degšanu. 
Tas var radīt plaisas visa mūrē-

tā dūmeņa korpusa biezumā, arī 
ārējā apvalkā, tādējādi paverot 
ceļu karstajām dūmgāzēm un 
liesmām uz degtspējīgām sie-
nu, griestu un jumta konstruk-
cijām, kas var izraisīt ne tikai 
dūmvada, bet arī visas ēkas aiz-
degšanos.

VUGD atgādina, ka pirms 
apkures sezonas sākuma ir jā-
tīra sodrēji no dūmeņiem un 
krāšņu un pavardu dūmkanā-
liem, ko vislabāk izdarīs atbil-
stoši apmācīts vai sertificēts 
skursteņslauķis, taču, ja pri-
vātmāju saimnieki zina, kā pa-
reizi tīrīt skursteņus, viņi to 
var veikt arī paši. Sodrējus no 
dūmeņiem, krāšņu un pavar-
du dūmkanāliem iztīra pirms 
apkures sezonas sākuma (līdz 
1. novembrim). Ilgdedzes cie-
tā kurināmā ierīces un iekārtas 
dūmvadi jātīra vēl vismaz vie-
nu reizi apkures sezonas laikā 
(no 1. novembra līdz nākamā 
gada 1. martam). Līdztekus rei-
zi piecos gados jāizvērtē arī vi-
sas apkures sistēmas tehniskais 
stāvoklis, ko var veikt sertificēts 
speciālists. 

Apkures iekārtu un ierī-
ci, kurā par kurināmo izman-

to gāzi, tīra un tās tehnisko 
apkopi un tehniskā stāvokļa 
pārbaudi veic ne retāk kā rei-
zi gadā, ja ražotājs nav noteicis 
citādi. Ja apkures ierīce atslēgta 
ilgāk par sešiem mēnešiem, jā-
veic ārpuskārtas dūmgāzu no-
vadīšanas un ventilācijas kanālu 
pārbaude. 

Netīrītas ventilācijas sistēmas 
veicina liesmu ātrāku 
izplatīšanos

Ekspluatējot mehāniskās 
ventilācijas sistēmas, uz gaisa 
vadu iekšējām sienām nosē-
žas putekļi un tauku daļiņas. 
Šo putekļu un tauku apliku-
mi gaisa vadu iekšpusē trau-
cē sistēmas darbībai, neļaujot 
caurplūst nepieciešamajam 
gaisa daudzumam. Aizsērēju-
šie gaisa vadi kondicionēšanas 
un ventilācijas sistēmās rada 
aizdegšanās iespēju. Putekļu 
un tauku slānim aizdegoties, 
kopā ar gaisa plūsmu uguns 
liesmas var ātri izplatīties. Lai 
to novērstu, ventilācijas sistē-
mas, kas nosūc degtspējīgās 
gāzes, tvaikus vai putekļus, ap-
rīko ar aizsargierīcēm, un eks-
pluatācijas laikā tās jāpārbau-

da un jāattīra ne retāk kā reizi 
piecos gados, bet, ja objektā 
ir gāzes aparāts, – ne retāk kā 
reizi trijos gados.

Pēc remontdarbiem rūpīgi 
jāpārbauda apkures sistēma

Ja pirms apkures sezonas 
mājoklī veikts remonts, pārlie-
cinieties, vai telpās un bēniņos 
attālums no dūmeņa ārējās virs-
mas līdz jebkuram degtspējīgam 
materiālam, kas izmantots sie-
nas, griestu vai jumta konstruk-
cijās vai dekoratīvos nolūkos, 
nav mazāks par 10 cm, savukārt 
attālums no dūmvada nav ma-
zāks par 30 cm, bet no dūme-
ņa tīrīšanas lūkas – nav mazāks 
par 20 cm.

Malkas plītij nepieciešama 
regulāra atjaunošana

Ja jums ir malkas plīts, tad 
jāatceras, ka laika gaitā tā no-
lietojas – var izdegt cepeškrāsns 
metāla apšuvums, plīts virsmā 
parādīties spraugas, caur kurām 
nāk dūmgāzes. Lai šādas plītis 
padarītu ikdienas lietošanā dro-
šas, tām periodiski nepieciešama 
atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot 
radušās plaisas, nomainot izde-

gušo cepeškrāsni, nostiprinot 
durtiņas. 

Dūmu detektors – dzīvības 
glābējs!

Lai samazinātu iespēju ciest 
vai iet bojā ugunsgrēkā, VUGD 
aicina ierīkot dūmu detektorus, 
kā arī tvana gāzes un dabasgā-
zes noplūdes detektorus, kas 
mājokļa iemītniekus ar skaļu 
signālu brīdinās par draudoša-
jām briesmām. Īpaši svarīgi tas 
ir tādēļ, ka visbiežāk ugunsgrē-
ki izceļas tieši nakts laikā, kad 
mājas iemītnieki guļ. 

No 2017. gada 1. septem-
bra objektā, kurā ir gāzes apa-
rāts ar jaudu, lielāku par 50 kW, 
vai arī tas atrodas pagrabā vai 
cokolstāvā, jāuzstāda par gāzes 
noplūdi signalizējošs detektors. 
No 2020. gada 1. janvāra visas 
dzīvojamās ēkas un dzīvokļi ir 
jāaprīko ar ugunsgrēka autono-
miem detektoriem.

vuGd aicina neatlikt rū-
pes par savu drošību uz nāka-
mo apkures sezonu un iztīrīt 
skursteni, kā arī uzaicināt ser-
tificētu speciālistu pārbaudīt 
apkures ierīču un iekārtu teh-
nisko stāvokli.

Pirms apkures sezonas iztīri skursteni un ierīko dūmu detektoru!
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Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
13. oktobrī plkst. 
18.00 – Intars Busulis un 
Abonementa orķestris.

16. oktobrī plkst. 18.30 – 
Starptautiskā skolotāju 
diena.

17. oktobrī plkst. 19.00 – 
spēlfilma „Homo Novus”.

24. oktobrī plkst. 14.00 – 
domes sēde.

27. oktobrī plkst. 18.00 – 
līnijdeju grupas „Rabbit 
Line” 5 gadu jubilejas 
koncerts.

14. novembrī plkst. 19.00 – 

spēlfilma  „Tēvs nakts”.

17. novembrī – svinīgā 
ceremonija „Ropažu nova-
da lepnums”

zaķumuižas sporta 
zāle
13. oktobrī plkst. 10.00 – 
Ropažu novada 2018. gada 
čempionāts novusā

zaķumuižas klubs
24. oktobrī plkst. 19.00 – 
spēlfilma „Homo Novus”.

11. novembrī plkst. 
18.00 – spēlfilma „Tēvs 
nakts”.

Citviet
20. oktobrī plkst. 10.00 – 
Latvijas čempionāts 
nūjošanā, 6. posms, 
Zaķumuižas stadionā.

28. oktobrī plkst. 
10.00 – Ropažu novada 
2018. gada čempionāts 
zolītes spēlē.

8. novembrī plkst. 
10.00 – Ropažu novada 
pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Dzilnas”-7 
izsole, Ropažu novada 
pašvaldības sēžu zālē.

11. novembrī plkst. 
14:00 – Lāčplēša dienas 
pasākums Zaķumuižā

 PasākuMu kalENDāRs

afIŠa/KuLtūra/PasĀKumI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Pēc Ineses Zanderes 
romāna „Puika ar suni. 
Stāsts par nosargātu 
noslēpumu” motīviem 
tapusi filma par Žaņa 
Lipkes ģimenes centie-
niem glābt ebrejus Otrā 
pasaules kara laikā un 
bērna pieaugšanu tra-
ģiskā vēstures situācijā. 

Zaķumuižas klubā  – 
11.  novembrī 18.00 un 
Ropažu kultūras centrā  – 
14. novembrī 19.00. 

To, ka Žanis Lipke kļūs 
par varoni, nespēja iztēloties 

neviens. Dienā viņš strādā-
ja militārās aviācijas nolik-
tavās, bet naktīs pārvadāja 
kontrabandu. Kad nacisti 
sāka izrēķināties ar Rīgas 
iedzīvotājiem, viņš pieņē-
ma lēmumu, kas varēja iz-
rādīties liktenīgs gan viņam 
pašam, gan viņa sievai un 
mazajam dēlam. Burtiski 
vācu karavīru acu priekšā 
drošībā tika nogādāti vairāk 
nekā 50 cilvēki. Patvērumu 
izglābtajiem Žanis iekārtoja 
pats savās mājās. 

Kas bija Žaņa Lip-
kes drosmes noslēpums  – 
azarts, pārgalvība, spīts vai 
vienkārši spēja ekstremālos 
apstākļos saglabāt cilvēcību?

Režisors: Dāvis Sīmanis, 
jr. Scenārija autors: Dāvis 
Sīmanis, jr., Matīss Gricma-
nis. Producents: Gints Grū-
be. Lomās: Artūrs Skrastiņš, 
Ilze Blauberga, Leonīds 
Lencs, Matīss Kipļuks.

Biļešu cena – 2 eiro. In-
formācija pa tālr. 26496613; 
26548222.

Sirsnīgi komiski tēlota 
jauna provinces glez-
notāja ienākšana Rīgas 
mākslinieku bohēmā 
20. gadsimta 30. gados. 
Ropažu KIC – 17. oktobrī 
19.00; Zaķumuižas klu-
bā – 24. oktobrī 19.00.

1938.  gads. Nabadzīgs 
mākslinieks Juris Upenājs 
ierodas Rīgā no laukiem 
tajā pašā laikā, kad izsmal-
cinātais Eižens Žibeika at-
griežas no gleznošanas Pa-
rīzē ar cerībām saņemt sava 
tēvoča ievērojamo manto-
jumu. Kamēr mākslai uzti-
cīgais Upenājs ar krāsainās 
Rīgas bohēmas palīdzību 
kāpj arvien augstāk, talan-
tīgais diletants Žibeika krīt 
arvien zemāk. Vecais Žibeika 
visu savu mantojumu atstā-
jis mākslinieku konkursam, 
kurā tiek piešķirta stipendija 
mācību braucienam uz Parī-

zi. Upenājs mākslas kritiķa 
un teorētiķa Kurcuma vadībā 
sastopas ar mākslas pasau-
les komiskajiem personāžiem 
un jau pirmajā vakarā satiek 
savu mīlestību. Eižens Žibei-
ka zaudē naudu, mīļoto sie-
vieti un konkursu, taču gūst 
glābiņa iespēju, nododoties 
glezniecībai, savukārt Upe-
nājs triumfē konkursā, atme-
tot visus mēģinājumus pie-
lāgoties manierisma modei.

Filma uzņemta pēc Anš-
lava Eglīša tāda paša nosau-
kuma romāna motīviem.

Scenārija autore un reži-
sore: Anna Viduleja. Scenāri-
ja līdzautore: Morīna Tomasa. 
Komponists: Raimonds Pauls. 
Lomās: Igors Šelegovskis (Ju-
ris Upenājs), Kristīne Krūze 
(Ciemalda), Kaspars Zno-
tiņš (Kurcums), Andris Keišs 
(Salutaurs), Kaspars Zvīgulis 

(Eižens Žibeika), Vilis Dau-
dziņš (Bicēns), Ģirts Krūmiņš 
(Posa), Agnese Cīrule (Astrī-
de Daģis), Aurēlija Anužīte-
Lauciņa (Daģa kundze), Ni-
kolajs Korobovs (Pušmucovs), 
Gundars Āboliņš (Kvieša 
kungs), Guna Zariņa (Mar-
go), Imants Strads (Knabena-
va), Andrejs Žagars (Mačer-
nieks), Baiba Broka (Zelma), 
Regīna Razuma (Melmeņa 
kundze), Ivars Puga (Māks-
las nodaļas vadītājs), Kaspars 
Kambala (cīkstonis Vapore-
to), Ģirts Ēcis (Mintauts Bri-
čka), Mārtiņš Vilsons (orma-
nis), Juris Bartkevičs (Vilnis 
Vītulis), Intars Busulis (dzie-
dātājs) un citi. Producenti: 
Ivo Ceplevičs, Jānis Kalējs, 
Sergejs Berdičevskis.

Biļešu cena – 2 eiro. In-
formācija pa tālr. 26496613; 
26548222.

Spēlfilma „Homo Novus” Ropažu novadā!

Valsts svētku nedēļā –  
spēlfilma „Tēvs nakts” 

 @Ropazukulturasunizglitibascentrs
 @ropazu_kic
 kultura@ropazi.lv
 26496613; 26548222
 www.ropazi.lv

Vairāk par 
kultūras 
aktiVitātēm 
ropažos: 


